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Cursul de schimb valutar

la data de 28.11.2019

05eveniment
O tânără a uitat 
să coboare 
şi a sărit din tren

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Strada Brăilei, pe tron-
sonul cuprins între ar-
terele George Coşbuc şi 
Domnească, va fi  închisă 
circulaţiei pe 1 decembrie, 
între orele 10,00 şi 17,00, 
motiv pentru care unele 
trasee ale mijloacelor de 

transport în comun vor 
fi  deviate. Măsurile sunt 
necesare pentru buna des-
făşurare a evenimentelor 
organizate de Ziua Naţio-
nală a României. 

Autorităţile le mul-
ţumesc gălăţenilor pen-
tru înţelegere pe du-
rata devierii traseelor 
şi a restricţiilor de circula-
ţie. > pag. 03 

Trasee de transport public deviate

04eveniment
Programul 
de Ziua Naţională 
a României la Galaţi
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11comunitate
16.225 de fermieri 
au fost autorizaţi 
la plata în avans
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Un adolescent 
şi-a omorât bunica
cu toporul

O femeie de 75 de ani, din localitatea Cuza Vodă, 

judeţul Galaţi, şi-a pierdut viaţa după ce a fost 

lovită cu bestialitate de propriul nepot. Cei care au 

dat alarma au fost vecinii, aceştia fi ind alertaţi, la 

rândul lor, de fi ica bătrânei.  . Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă
Cinismul, corupţia şi nepăsarea ucid

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Au trecut mai bine de patru 
ani de la tragedia din Colectiv, 
dar România nu pare cu nimic 
mai pregătită astăzi să facă faţă 
unei situaţii similare. Abia zilele 
trecute procurorii au anunţat şi 
pedepsele pe care le cer pentru 
cei consideraţi vinovaţi de 
producerea momentului Colectiv, 
într-un dosar care mai mult s-a 
poticnit, în ultimii patru ani. La 
fel de greu au mers lucrurile şi în 
ceea ce priveşte centrele de mari 
arşi, unităţi de care ţara noastră 
are nevoie acum ca de aer.

În 2014, Guvernul dădea o 
hotărâre pentru amenajarea şi 
echiparea mai multor centre 

medicale destinate marilor arşi. 
Construcţia centrelor ar fi  trebuit 
să înceapă în acelaşi an, pentru 
ca acestea să fi e gata într-un 
termen rezonabil. Deşi suntem 
pe fi nal de 2019, doar două dintre 
clinici au fost inaugurate luna 
trecută, la Timişoara şi la Iaşi. 
Alte trei noi unităţi similare ar 
urma să fi e terminate abia după 
2020. Doar pentru centrul de la 
Iaşi, statul român a avut nevoie 
de mai bine de opt ani pentru 
realizarea lucrărilor de renovare. 
O asemenea contraperformanţă 
nu ar trebui trecută cu vederea, 
într-o societate normală şi 
civilizată. La noi însă, vedem că 
se poate. 

Chiar şi dacă restul centrelor 
ar fi  gata într-un an sau doi, 

Remus 
  Basalic

Galaţiul ar rămâne tot la 
depărtare de sute de kilometri de 
aceste unităţi medicale care pot 
face diferenţa între viaţă şi moarte 
în cazul marilor arşi (fără a mai 
vorbi de reducerea la minimum 
a suferinţelor acestor pacienţi). 
Două centre trebuie construite 
la Bucureşti, iar celălalt la Târgu 
Mureş. De altfel, tot sud-estul 
ţării a lipsit de pe harta celor care 
au hotărât unde vor funcţiona 
centrele de mari arşi.

O altă problemă pe care 
statul român o ignoră complet 
de ani buni este cea a bacteriilor 

maxime

“
Nu-ţi fi e teamă că 

înaintezi prea încet. 

Teme-te dacă te 

oprești

SUN TZU

sinaxar
29.11.2019

Sf. Mucenici: Paramon şi u

Filumen; Sf. Cuv. Pitirun  

înapoi
Carbohidraţii fac mult rău

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Liberalii nu vor tăia pensiile u

și salariile, cum se bârfea în 
campania electorală, dar nici 
nu vor opri activitatea Secției 
Speciale. Eh, nimic nu vă 
convine, băi românilor, ca să 
împrumut o sintagmă dragă 
domnului Cumpănașu.

Predoiu este în fruntea  u

organigramei Ministerului 
Justiției și deja își atrage multe 
antipatii. Cred că nici Tudorel 
nu devenise atât de acru în agora 
după numai două săptămâni 
de mandat. Mai mult decât 
atât, Guvernul lui Ludovic pare 
să piardă mult smalț - eu aș fi  
intrat echipat în tablă în Palatul 
Victoria, măcar să nu fi e așteptări 
mari din partea mea. N-am chip 
și nici scriitură de cavaler.

Ciolacu și apropiații săi - ca  u

să nu creadă cineva că am uitat 
de social-democrați - sunt foarte 
interesați de fi lmul „Airi Șmen“ 
lansat acum două zile de Netfl ix.

Apropo de PSD, înțeleg că u

au venit unii cu ideea tembelă 
de schimbare a numelui și a 
siglei partidului. Ceva mai 
neinspirat n-ar fi  fost în stare să 
propună nici coana Veorica, dar 
îmi aduce aminte de o situație 
similară petrecută acum 13-
14 ani. Realizam în tandem 
cu un prieten programul de 
dimineață la un post de radio 
local, emisiunea avea succes, 
se vorbea peste tot despre noi, 
iar patronul, un politician 
descurcăreț, vine într-o 
dimineață cu o sugestie de șapte 
stele: „Băieți, felicitări pentru 
show-ul pe care-l faceți! Am 
o idee. Nu vreți să schimbați 

numele emisiunii?“ Util individ, 
mereu a fost așa.

Am o întâmplare și de la u

supermarket, unul nu chiar 
oarecare. Până la casă mai 
aveam o persoană, o doamnă 
cam la 50 de ani. Cumpărase 
o pâine al cărei cod de bare 
era cam șters. Fată, mă tot 
chinui cu pâinea asta, îi strigă 
peste umăr casiera unei colege 
pregătite să iasă din tură. Da, 
mai bine s-ar împușca cu ea 
în cap, vine replica-tăvălug a 
acesteia din urmă. Cine, fată?, 
se arată prima nedumerită și 
este luminată instantaneu: Ăia 
cu pâinea, fată!

Carevasăzică, am fost u

martorul unei lecții în direct 
despre cât de mult rău pot face 
carbohidrații. Doamna afl ată 
între cele două casiere nu era la 
dietă, a luat pâinea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Părinţi de 
şcolari şi şcolari de 
părinţi, dar şi profesori 

responsabili şi respectatori la 
Catedra, pe Câmpia şi în Altarul 
Limbii Române – adicătelea  
împătimiţi ai Literaturii – 
vor să asculte şi să primească 
bine/vorbirea semenilor într-
ale Artei Cuvântului! Drept 
pentru care, fi ecare – straşnic 
dotat/înarmat cu însuşiri de 
învăţăcel, bibliotecar, dascăl, 
consilier de taină metaforică, 
ziarist ori scriitor – îşi grăbeşte 
Pasul şi Sufl etul şi Gândul către 
primitoarea Bibliotecă a Şcolii 
28 – un Sanctuar în care magia 

Voroavei scrise şi rostite nu 
poate fi  decât Răscolitoare, dar 
şi îmblânzitoare de Perspective, 
dătătoare numai şi numai de 
Nădăjduiri şi Visuri luminoase 
într-un Spaţiu şi într-un Timp 
destul de Precar pentru această 
Ţară extraordinar apărată de 
Ştefan cel Mare şi sfi nţită de 
Mihai Eminescu !!!
    Sigur că da! Paşii poposesc Aici, 
unde scrisei adineauri! Şi unde – 
sporadic – se întâmplă/desfăşoară 
un CLUB DE LECTURĂ, adică un 
schimb/duel de Opinii despre ce 
Carte a citit ori citeşte fi ecare 
membru al acestui Grup Elitar! 
Desigur şi fără rezerve, fi ecare 
poate să-(şi) împărtăşească 
rezumativ părerea personală 
legată de scrierea respectivă! Şi 

poate s-o recomande, dacă este 
cazul! Şi, astfel,  să facă prozeliţi 
!!!
    Sigur că da! Fetele şi băieţii 
acestui Cerc al Instruirii şi 
al Candorii sunt în Stare să 
uluiască prin Augusta Calitate a 
limbajului/vocabularului folosit 
în disertaţie! Sunt în Stare să 
argumenteze că Lectura zilnică/
asiduă ne spune şi ne determină 
cum să înaintăm frumos pe 
Scara Evoluţiei Individuale, dar şi 
Colective! Aceşti minunaţi elevi 
sunt convinşi că Cetitul Cărţilor 
– prin Caracterul şi Diversitatea 
Mesajelor „ascunse” între coperte 
– NE POATE FACE MAI BUNI !!!
    Sigur că da! Cuvântarea 
fi ecăruia – densă şi lapidară, 
limpede şi cuprinzătoare – a 

surprins asistenţa/auditoriul! 
Cum să nu te uimească rostirea 
scurtă şi plină de rost şi coerenţă 
şi spontaneitate a unui şcolar 
dintr-a V-a, spre exemplu? Şi 
cum să nu rămâi fără glasnice 
când toţi, fără excepţie, se 
pliază excelent pe înălţimea 
şi pe adâncimea Mesajului din 
Cartea citită ori în curs de citire? 
Când toţi ştiu ce înseamnă 
Semantică, Morfologie şi Sintaxă? 
Şi când Fiecare dintre Toţi ştie 
să se manifeste/expună cu toată 
Sobrietatea şi Profunzimea în 
Stare să mire ???
    Sigur că da! Miercuri, 27 de 
Brumar, anul curent, de la ora 11 
până la ora 12, în Biblioteca Şcolii 
28: O ADEVĂRATĂ LECŢIE DE 
CULTURĂ! Parol !!!  .

tragedia
Lecţie de Cultură la Şcoala 28

divina

care provoacă îmbolnăvirile 
din spitale. Unii dintre răniţii 
din Colectiv nu au murit din 
cauza arsurilor, ci ca urmare 
a bacteriilor cu care au fost 
infectaţi în spitalele bucureştene. 
Nu doar că nimic concret nu 
a fost făcut pentru reducerea 
fenomenului infecţiilor 
intraspitaliceşti, dar autorităţile 
par chiar înclinate să ascundă 
amploarea lui. Astfel, dacă 
ascultăm statisticile ofi ciale, 
România ar trebuie să aibă cele 
mai curate spitale din Europa. 
Cam aici au ajuns cinismul, 
corupţia şi nepăsarea din 
sistemul sanitar românesc, iar 
această atitudine poate ucide, aşa 
cum, din nefericire, ne este dat să 
vedem.  .

nec plus ultra
TRISTE 

fără INFINIT

ION ZIMBRU (DESPRE APĂ) 

    draga mea fântână părăsită,

    ciutură cu lemnul putrezit –

    astăzi am să vin la dumneavoastră:

    două triste fără infi nit !!!

     

    am să vin şi am să stau oleacă,

    din foşnirea salciei s-ascult

    cum şi maica mea şi cum şi tata

    au venit...şi ei...la voi...demult !!!

     

    am s-ascult încet, vro două vrăbii

    care-şi fac – în trupul tău – cuibar,

    am să tac şi-am să mă uit la pietre

    cum aşteaptă apa în zadar !!!

     

    n-am să pot să zic multe cuvinte,

    să mă rog de apă am să pot –

    pentru cei plecaţi mai stau oleacă,

    să nu fi ţi chiar singure de tot !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Trasee de transport 
public deviate 
de 1 decembrie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Strada Brăilei, pe tronsonul 

cuprins între arterele George 

Coşbuc şi Domnească, va 

fi  închisă circulaţiei pe 1 

decembrie, între orele 10,00 

şi 17,00, motiv pentru care 

unele trasee ale mijloacelor 

de transport în comun vor fi  

deviate. Măsurile sunt necesare 

pentru buna desfăşurare a 

evenimentelor organizate de 

Ziua Naţională a României. 

Conform Primăriei Galaţi, 
este vorba despre următoarele 
modifi cări: 

Traseele 11, 12 şi 16 vor fi  devi-
ate pe traseul bulevardul George 

Coşbuc – strada Basarabiei – strada 
Traian - Piaţa Centrală şi retur; 

Traseele 9 şi 22 vor fi  deviate 
pe traseul bulevardul George Coş-
buc – strada Basarabiei – strada 
Mihai Bravu – strada Gării – Gara 
CFR şi retur; 

Traseul 20 va fi  deviat pe tra-
seul bulevardul George Coşbuc – 
strada Basarabiei – strada Traian 
– Piaţa Centrală – strada Traian 
– strada Basarabiei – strada Mihai 
Bravu – strada Gării – Gara CFR 
şi retur; 

Traseele 19, 27 şi 105 vor fi  
deviate pe traseul bulevardul 
George Coşbuc – strada Basarabi-
ei – strada Domnească – Grădina 
Publică şi retur; 

Traseele 102 şi 104 vor fi  asi-
gurate cu autobuze şi vor întoar-

ce la intersecţia străzii Brăilei 
cu bulevardul George Coşbuc 
(Tribunal); 

Traseul 29 va fi  deviat pe tra-
seul bulevardul George Coşbuc 
– strada Basarabiei – strada Mi-
hai Bravu – strada Gării – strada 
Dogăriei – strada Al. Moruzzi – 
strada Ana Ipătescu – strada Gării 
– Gara CFR şi retur; 

Traseele 10 şi 24 vor fi  deviate 
pe traseul bulevardul George Coş-
buc – strada Basarabiei – strada 
Mihai Bravu – strada Gării – stra-
da Ana Ipătescu – strada Portului 
– strada Gara nr. 8 – strada Al. 
Moruzzi – Damen şi retur; 

Traseul 34 va fi  deviat pe tra-
seul bulevardul George Coşbuc – 
strada Basarabiei – strada Mihai 
Bravu – strada Gării – strada Ana 

Ipătescu – strada Portului – INT-
FOR şi retur; 

Traseul 15 va fi  deviat pe trase-
ul Piaţa Centrală – strada Traian 
– strada Basarabiei – strada Mi-
hai Bravu – strada Gării – strada 
Dogăriei – strada George Enescu 
– strada Portului – strada Gara 
nr. 8 – strada Al. Moruzzi – stra-
da Dogăriei – strada Gării – Gara 
CFR – strada Gării – strada Mihai 
Bravu – strada Basarabiei – strada 
Traian – Piaţa Centrală; 

Traseul 18 va fi  deviat pe traseul 
bulevardul George Coşbuc – stra-
da Basarabiei – strada Domneas-
că – Parc CFR – Bariera Traian şi 
retur. Autorităţile le mulţumesc 
gălăţenilor pentru înţelegere 
pe durata devierii traseelor şi a 
restricţiilor de circulaţie. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat cu 
rănirea unei femei care traversa 
regulamentar a avut loc pe un 
marcaj pietonal din centrul Ga-
laţiului. Victima, o gălăţeancă de 
68 de ani, traversa pe marcajul 
situat pe breteaua aferentă in-

tersecţiei străzilor Brăilei şi Ro-
şiori. Şoferul de 72 de ani al unei 
maşini, care a vrut să vireze la 
dreapta, a observat-o târziu şi a 
acroşat-o, provocându-i leziuni 
care nu au necesitat internarea 
în spital. Conducătorul auto nu 
era băut, spun poliţiştii, care au 
deschis un dosar penal pentru vă-
tămare corporală din culpă. .

accident
Femeie lovită pe trecerea 
de pietoni 

 ACCIDENT 

PE TRECERE, 

PROVOCAT                 

DE UN ŞOFER 

BĂUT 
IMPRUDENŢĂ. Un 

bărbat în vârstă de 70 de ani a 

fost rănit, joi dimineaţă, în timp ce 

încerca să traverseze regulamentar 

una dintre cele mai circulate 

artere din oraş. Accidentul s-a 

petrecut pe marcajul pietonal de 

la intersecţia străzilor Oţelarilor şi 

Victor Vîlcovici din cauză că, spun 

poliţiştii, conducătorul auto al unei 

maşini nu ar fi  încetinit pentru a 

acorda prioritate. Pietonul, angajat 

în traversare, a suferit leziuni care 

au necesitat intervenţia de urgenţă 

a unui echipaj SMURD, care l-a 

transportat ulterior la spital pentru 

investigaţii şi îngrijiri medicale. 

Agenţii rutieri aveau că constate 

că şoferul, în vârstă tot de 70 de 

ani, avea o uşoară alcoolemie, 

valoarea indicată de etilotest fi ind 

de 0,07 la mie în aerul expirat. 

Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând să stabilească 

circumstanţele în care a avut loc 

accidentul. .  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

ATENŢIE. Astăzi, 29 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Brăilei şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Drăgăneşti, iar pe DN 26, în localită-

ţile Folteşti şi Măstăcani. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  am-

plasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Matca. 

Pe DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Vârlezi.  . M. Constandache online

RESTRICŢII DE CIRCULAŢIE PE STRADA BRĂILEI . TRAFIC
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PROGRAMUL         

DE ZIUA 

NAŢIONALĂ                  

A ROMÂNIEI,                 

LA GALAŢI
CEREMONIE. Institu-

ţia Prefectului – judeţul Galaţi și 

Garnizoana Galaţi, cu sprijinul 

Primăriei municipiului Galaţi și 

al Consiliului Judeţean Galaţi, 

organizează duminică ceremoniile 

dedicate Zilei Naţionale a României 

- 1 Decembrie 2019. Între orele 11,30 

și 12,00, la Catedrala Arhiepiscopală 

va avea loc un Te Deum, iar apoi 

festivităţile se vor muta la Mausoleul 

Eroilor din Cimitirul „Eternitatea“, unde 

se va desfășura un ceremonial militar și 

religios cu următoarele repere orare: 

12,30 - 12,35 - Întâmpinarea ofi cia lităţilor 

și intonarea imnului de stat 

12,35 - 12,45 - Serviciu religios

12,45 - 13,00 - Depunere de coroane 

de fl ori.

Ulterior, pe esplanada de la Potcoava 

de Aur vor avea loc ceremonialul și 

parada militară, după cum urmează:

13,30 - 13,35 - Întâmpinarea ofi cia-

lită ţilor și intonarea imnului de stat al 

României

13,35 - 13,40 - Alocuţiuni

13,40 - 14,00 - Moment artistic

14,00 - 14,30 - Parada militară.                  

Spre seară, în intervalul 17,30 – 18,00, 

pe traseul Parcul Cloșca -  Str. Brăilei 

– Monument Regiment 11 Siret, se 

va derula spectaculosul moment 

militar al retragerii cu torţe, se arată 

în comunicatul de presă al Instituţiei 

Prefectului - judeţul Galaţi. . G.I.M.

Gabriela Lenghel, fost procuror: 
Cătălin Cristache va fi  un primar mână de fi er pentru GalaţiCătălin Cristache va fi  un primar mână de fi er pentru Galaţi

Astăzi, avem un oraș Astăzi, avem un oraș 
afl at într-o profundă criză afl at într-o profundă criză 
generată de lipsa de viziune a generată de lipsa de viziune a 
administraţiei din ultimii 30 administraţiei din ultimii 30 
de ani. de ani. 

Orașul s-a prăbușit nu Orașul s-a prăbușit nu 
numai din cauza inexistenţei  numai din cauza inexistenţei  
investiţiilor, dar și din investiţiilor, dar și din 
incapacitatea edililor de a incapacitatea edililor de a 
privi dincolo de problemele privi dincolo de problemele 
cotidiene. cotidiene. 

Ce avem acum?! Un Ce avem acum?! Un 
oraș mort. Un oraș cu o oraș mort. Un oraș cu o 
infrastructură de acum infrastructură de acum 
50 de ani. Un oraș îmbătrânit, 50 de ani. Un oraș îmbătrânit, 

incapabil să susţină o investiţie incapabil să susţină o investiţie 
cu forţă de muncă locală. cu forţă de muncă locală. 

Ne întrebăm ce ne lipsește Ne întrebăm ce ne lipsește 
de am ajuns aici. Ba chiar de am ajuns aici. Ba chiar 
găsim și răspunsuri, dar ne găsim și răspunsuri, dar ne 
încăpăţânăm să facem alegeri încăpăţânăm să facem alegeri 
greșite.Vrem să trăim altfel, greșite.Vrem să trăim altfel, 
dar nu schimbăm nimic în dar nu schimbăm nimic în 
abordarea pe care o avem abordarea pe care o avem 
când ne alegem primarul și când ne alegem primarul și 
Consiliul Local. Consiliul Local. 

De 30 de ani! Prea mult, De 30 de ani! Prea mult, 
prea sufocant! prea sufocant! 

E timpul pentru o E timpul pentru o 
primenire și pentru altfel de primenire și pentru altfel de 

oameni care să ne reprezinte. oameni care să ne reprezinte. 
E timpul pentru E timpul pentru 
profesionalism, pentru profesionalism, pentru 
asumarea răspunderii și asumarea răspunderii și 
cheltuirea cu rost a banului cheltuirea cu rost a banului 
public. Viitorul orașului nu public. Viitorul orașului nu 
se construiește în taină. El se se construiește în taină. El se 
clădește împreună cu clădește împreună cu 
locuitorii lui, cu toţi locuitorii lui, cu toţi 
cei care sunt interesaţi cei care sunt interesaţi 
de un viitor sigur, aici!de un viitor sigur, aici!

Primarul trebuie să Primarul trebuie să 
sfi nţească locul prin respect, sfi nţească locul prin respect, 
demnitate și domnia legii. demnitate și domnia legii. 
Cătălin Cristache are aceste Cătălin Cristache are aceste 

calităţi și sunt convinsă ca va fi  calităţi și sunt convinsă ca va fi  
un edil cu mână de fi er pentru un edil cu mână de fi er pentru 
Galaţi. Am decis să rămân în Galaţi. Am decis să rămân în 
ringul politic, alături de acesta, ringul politic, alături de acesta, 
eu, același om onest, echilibrat, eu, același om onest, echilibrat, 
vigilent, intransigent, vigilent, intransigent, 
implicându-mă cu toată implicându-mă cu toată 
voinţa, pentru binele voinţa, pentru binele 
comunităţii noastre. comunităţii noastre. 

Am convingerea că, în Am convingerea că, în 
2020, la Galaţi, cu o echipă 2020, la Galaţi, cu o echipă 
de oameni pricepuţi, dreapta de oameni pricepuţi, dreapta 
unită va trezi în fi ecare unită va trezi în fi ecare 
cetăţean dorinţa și conștiinţa cetăţean dorinţa și conștiinţa 
unui viitor Împreună.unui viitor Împreună.

P

Pelerinaj impresionant 
cu moaştele 
Sf. Grigorie Dascălul 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cu binecuvântarea 

Preafericitului Părinte Patriarh 

Daniel, racla cu moaştele 

Sfântului Grigorie Dascălul a 

ajuns, joi, 26 noiembrie, în jurul 

orei 16,00, la punctul de debut al 

pelerinajului „Călători pe urmele 

sfi nţilor”, pe care Arhiepiscopia 

Dunării de Jos îl organizează, 

an de an, cu ocazia sărbătorilor 

dedicate protectorului oraşului.

Din faţa Universităţii „Dună-
rea de Jos“, pe strada Domneas-
că, alaiul a pornit spre catedra-
lă. Pelerinajul a fost deschis de 
purtătorii de prapuri bisericeşti, 
de steaguri ale ţării şi de tinerii 
care purtau o icoană cu Sf. Grigo-
rie Dascălul. Urmat de un convoi 
impresionant de preoţi de mir, 
alaiul a fost completat de sute de 
credincioşi, atât din Galaţi, cât şi 
din judeţ şi din judeţele vecine.

Racla cu moaştele Sf. Grigorie 
Dascălul a fost primită de Înalt 

Prea Sfinţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
care ne-a mărturisit că „este o 
mare bucurie să avem la Galaţi 
moaştele Sf. Grigorie Dascălul, 
mitropolit al Ţării Româneşti”. 
Pelerinajul şi-a urmat cursul 
până la Catedrala Arhiepisco-
pală, unde aşteptau alte sute de 
credincioşi, aşezaţi deja la rând 

pentru a se închina. „Credinţa 
ne ajută să nu simţim frigul. 
Am venit să ne închinăm şi să 
ne rugăm pentru sănătate, pen-
tru liniştea noastră, a familiei 
şi a ţării”, ne-a spus unul dintre 
sutele de pelerini.

Ajunşi la Catedrală, într-o 
ordine dinainte stabilită, ra-
cla a fost dusă în biserică, în 

faţa altarului, pentru o slujbă 
specială. 

Apoi, racla cu moaştele Sf. 
Grigorie Dascălul, dar şi racla cu 
moaştele Sf. Apostol Andrei au 
fost scoase pe baldachinul din 
faţa Catedralei, acolo unde vor ră-
mâne până pe 1 decembrie, astfel 
încât toţi credincioşii care doresc 
să se poată închina.  .

PE STRADA DOMNEASCĂ  . CREDINŢĂ
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Un adolescent şi-a omorât 
bunica cu toporul 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O femeie de 75 de ani, din 

localitatea Cuza Vodă, judeţul 

Galaţi, şi-a pierdut viaţa după 

ce a fost lovită cu bestialitate de 

propriul nepot. Băiatul, în vârstă 

de 16 ani, a lovit-o pe bătrână de 

mai multe ori, cu un topor, după 

care a fugit, abandonând-o pe 

femeie într-o baltă de sânge. 

Cei care au dat alarma au fost 

vecinii, aceştia fi ind alertaţi, la 

rândul lor, de fi ica bătrânei. La 

scurt timp, poliţiştii l-au prins 

şi pe băiat, acesta fi ind dus la 

audieri. Aici a povestit că şi-a 

omorât bunica pentru că aceasta 

nu era de acord cu relaţia de 

iubire dintre el şi o fată de 12 ani, 

din Cuza Vodă. 

Tragedia a avut loc miercuri 
seară, după ce băiatul de 16 ani, 
care fusese în oraş cu iubita sa, 
în vârstă de doar 12 ani, a ve-
nit acasă la bunica lui. Femeia, 
Maria Crăciun, i-a atras atenţia 
că relaţia dintre el şi minora de 
12 ani nu este bună, iar asta l-a 
înfuriat peste măsură pe tânăr. 
„Din cercetările efectuate până la 
acest moment a rezultat faptul că 
între un inculpat minor, în vârstă 
de 16 ani, şi bunica sa, în vârstă 
de 75 de ani, avut loc o discuţie 
contradictorie cauzată de faptul 
că bunica îi reproşa o relaţie pe 
care minorul o avea cu o minoră 
de 12 ani. Urmare a discuţiei, in-
culpatul s-a înarmat cu un topor, 
cu care i-a aplicat mai multe lovi-
turi bunici sale, lovituri care au 
provocat mai multe leziuni trau-
matice, acestea ducând la decesul 
femeii”, ne-a explicat procurorul 

Liliana Istrate, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.   

 Imediat după ce şi-a lovit cu 
bestialitate bunica, minorul a fu-
git, nu înainte însă de a scotoci 
şi prin lucrurile femeii, cel mai 
probabil, în căutare de bani.  

 „Am auzit că au găsit-o pe fe-
meie moartă în casă, ucisă de ne-
pot. Avea actele împrăştiate prin 
casă, era umblat în geantă. Pro-
babil pentru bani a ucis-o”, ne-a 
spus un localnic din Cuza Vodă. 

 Alarmă dată din Italia 
 Oribila crimă a fost descoperi-

tă de vecina bătrânei, care a mers 
să vadă ce se întâmplă după ce a 
primit un mesaj din Italia.  „Mi-a 
trimis mesaj fi ica ei din Italia. 
Mi-a spus că vecina nu răspunde 
la telefon şi mă întreba pe mine 
dacă am văzut-o. A încercat şi o 
cumătră să o sune şi nu a răspuns. 
Apoi am văzut că este întuneric 
în casă. Mi-a fost frică, dar am in-
trat până la urmă. Am văzut că 
era cu capul în jos, învelită cu o 

pătură pe cap şi mult sânge, aşa 
că am sunat la 112. A venit poliţia 
şi după aceea am afl at că i-a dat 
cu toporul în cap. Am auzit că de 
la bani a omorât-o, procuratura 
ne-a spus că a găsit umblat prin 
casă. Ştia că fata îi mai trimitea 
bani din Italia”, ne-a povestit Ni-
culiţa Drăgan, vecina bătrânei. 

 În urma apelului la 112, la faţa 
locului a ajuns un echipaj de am-
bulanţă, dar, din păcate, leziunile 
femeii erau incompatibile cu via-
ţa. „Am fost solicitaţi să interve-
nim la Cuza Vodă pentru o femeie 
găsită, aparent, fără sufl are. La 
faţa locului, echipajul a constatat 
că este vorba despre o femeie de 
75 de ani, care era decedată, cu 
leziuni de violenţă pe mai multe 
zone ale corpului, cu un trauma-
tism cranio-cerebral grav, care 
probabil a dus şi la deces, cu urme 
de sânge peste tot. Era suspiciune 
de crimă şi am anunţat organele 
de cercetare penală”, ne-a decla-
rat medicul Mihai Polinschi, di-
rectorul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. 

 Şoc pentru întreaga 
localitate 

 Vestea s-a răspândit repede în 
întreaga localitate, vecinii fi ind 
şocaţi de cele întâmplate. „Mi-a 
fost şi frică, am văzut ambulanţă, 
poliţie, era multă lume. Atunci 
am afl at că au găsit-o pe tanti 
Maria moartă în casă. Să trăieşti 
tu să creşti un nepot şi să vină să 
te omoare în casă! Cică au găsit 
o geantă lângă ea, era umblat în 
ea. A pus necuratul coada pe el. Îl 
ştiu de mic, spunea mereu <bună 
ziua>, nu era un copil să facă ne-
cazuri”, ne-a spus Maria Oprea. 

 Relaţia dintre cei doi minori, 
care pare să fi  stat la baza confl ic-
tului ce a dus la crimă, este confi r-
mată şi de bunica fetei, care susţi-
ne că nici ea nu era de acord cu ce 
se întâmplă. „Fata de 12 ani este 
nepoata mea. Am auzit-o pe buni-
că-sa că spunea să pună mâna pe 
nepoata mea că este fată frumoasă. 
Am afl at că au fost împreună şi au 
băut o cafea aseară. Nici eu nu sunt 
de acord cu relaţia asta, ei sunt ţi-
gani. Eu am o nepoată foarte fru-
moasă şi am foarte mari pretenţii 
de la ea. A vrut să îi arate că are 
bani, să o impresioneze pe nepoata 
mea”, ne-a povestit Sofi ţa  Alexan-
dru, bunica fetei de 12 ani. 

 Ancheta în acest caz este în pli-
nă desfăşurare. Procurorii l-au au-
diat pe minorul de 16 ani, urmând 
ca, la fi nalul cercetărilor, să dispu-
nă măsurile legale care se impun. 
Cel mai probabil, acesta va ajunge 
în faţa judecătorilor cu propunere 
de arestare preventivă. .

PENTRU A-ŞI APĂRA RELAŢIA DE IUBIRE  .  ANCHETĂ  

Casa în care a avut loc crima u

online

 A UITAT                            

SĂ COBOARE               

ŞI A SĂRIT                 

DIN TREN 
ACCIDENT. Un accident 

mai puţin obişnuit a avut loc 

miercuri seară, în apropiere 

de Galaţi, protagonistă fi ind o 

tânără de 20 de ani, pasageră în 

trenul care circula pe ruta Galaţi-

Târgu Bujor. Aşa cum aveau 

să consemneze poliţiştii de la 

Transporturi, fata a uitat să coboare 

în Halta de la Tuluceşti. Abia după 

ce mecanicul ar fi  tras semnalul de 

plecare şi garnitura ar fi  parcurs o 

distanţă de 300 de metri de staţie, 

tânăra a luat decizia să coboare cu 

orice preţ. A sărit din trenul afl at în 

mers, în cădere izbindu-se cu capul 

de beton. Garnitura a fost oprită 

imediat, la faţa locului deplasându-

se un echipaj medical de urgenţă şi 

poliţiştii, care au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  . M. Constandache  
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minivolei
Combinata gălăţeană domină competiţia

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

De ceva vreme au început me-
ciurile Campionatului Naţional 
de minivolei, competiţie care se 
desfășoară sub formă de turnee. În 
Seria B activează și echipa gălăţea-
nă, alcătuită din jucători de la CS 
Școlar și Arcada, care este pregăti-
tă de antrenorul Alin Andrei Lazăr, 
partenere de întrecere fi ind forma-
ţii din Tulcea, Buzău și Ploiești.

S-au parcurs deja meciurile a 
două turnee, unul la Tulcea și 
altul la Galaţi, ambele domina-
te de echipa gălăţeană. Primul a 
fost găzduit de sala din Tulcea, 
în care gălăţenii au înregistrat 
rezultatele: 3-0 cu CSS Buzău, 
3-1 cu CSM Ploiești și 3-2 cu 
Tulcea. La sfârşitul săptămânii 
trecute, cele patru echipe s-au 
întâlnit în Sala ”Siderurgistul” 
din Galaţi. Și de această dată 
disputele au fost adjudecate de 

combinata CSS/Arcada, curios, 
chiar la aceleași scoruri: 3-1 cu 
Ploiești, 3-2 cu Tulcea și 3-0 cu 
Buzău. Așa se face că în fruntea 
clasamentului, după două tu-
ruri, se afl ă echipa gălăţeană, 
cu 16 puncte, urmată de Tulcea 
14 p, Ploiești 6 puncte și Buzău 
- zero puncte.

Următoarele două turnee vor 
avea loc la Buzău, în 14 și 15 de-
cembrie, respectiv, în luna ianu-
arie, la Ploiești.

Iată și jucătorii care formează 
lotul gălăţean: Ștefan și Andrei 
Doca, Cristian și Alexandru Gher-
ghea, Sebastian Ursu, Eduard 
Ionescu, George Chiriac, Tudor 
Apostol, Bogdan Neștian, Alexan-
dru Păcuraru, Alexandru Nedică, 
Cristi Ungureanu, Răzvan Sâm-
petru și Vlad Ovidenie. .

CSU Belor Galaţi, 
încă un meci dificil
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Seria meciurilor la îndemână 
s-a cam încheiat pentru echipa 
feminină CSU Belor. După în-
frângerea în faţa campioanei, 
în meciul de debut (0-3 cu Volei 
Alba Blaj), au urmat cinci partide 
adjudecate fără puncte pierdute. 
După această „serie”, gălăţencele 
au dat peste două adversare de un 
alt calibru, în care s-au înregis-

trat tot atâtea înfrângeri: 0-3 cu 
Dinamo şi tot 0-3 în deplasarea 
de la Bacău. Astăzi, va urma un 
nou meci cu o adversară obiş-
nuită cu locurile fruntaşe, CSM 
Târgovişte.

„Este un adversar de top, ex-
perimentat şi cu siguranţă că ne 
va ridica destule probleme. În ve-
derea acestei confruntări ne-am 
pregătit cu mare atenţie şi sper 
că ne vom bate pentru fi ecare 
minge, fi ecare punct. Sperăm ca 

şi publicul nostru să ne fi e aliat şi 
atunci putem spera la un rezultat 
favorabil”, ne-a spus Bogdan Paul, 
antrenorul principal al echipei 
gălăţene.

În clasament, CSU Belor are 15 
puncte, ocupă locul 5, tot atâtea 
puncte având şi târgoviştencele, 
care ocupă locul 4. O situaţie si-
milară, cu echilibru prin prisma 
clasamentului, a fost şi înaintea 
duelurilor cu Ştiinţa Bacău şi Di-
namo, dar victoriile au fost de 

partea adversarelor, toată lumea 
din tabăra gălăţeană sperând că 
astăzi situaţia nu se va repeta.

Întâlnirea va începe la ora 
14,00, la Sala „Dunărea”, şi va fi  
televizată de TVR 3. Va arbitra 
cuplul bucureştean B. Stoica / B. 
Vişan.

Următorul meci, ultimul din 
turul actualului sezon, se va dis-
puta în deplasare, în compania 
formaţiei CSM Lugoj, ocupanta 
locului şase. .

ASTĂZI, LA „SALA DUNĂREA” . VOLEI

din sportul 
gălăţean
Turneu 
internaţional 
pentru 
junioare

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FC 
Universitatea, 
ultimul meci 
din tur

FOTBAL. Echipa feminină FC 

Universitatea Galaţi va juca, astăzi (ora 

13.00), în deplasare, cu Selena Constanţa, 

în ultima etapă din turul Ligii I. Înaintea 

acestei etape, primele patru locuri ale 

clasamentului arată astfel: Universitatea 

Cluj (28 p), Fortuna Becicherecu Mic 

(24 p), FC Universitatea (23 p) și Vasas 

Femina Odorhei (22 p). Victoria în acest 

meci, împotriva echipei afl ate pe ultimul 

loc, le-ar consolida gălăţencelor poziţia în 

clasament și chiar este posibil să le aducă 

urcarea pe locul 2, în condiţiile în care For-

tuna va juca, mâine, cu Vasas.  . S.B.

HANDBAL.  Începând 

de astăzi, până duminică, în 

Galaţi are loc o amplă competiţie, 

„Galfest Junior”, pentru junioare 

IV şi micuţele de la minihandbal, 

organizat de ACS Olimpic „Lucian 

Bute”. La junioare IV vor juca nouă 

echipe, printre care se afl ă şi una 

din Turcia, Tagar Sport Club. Cele-

lalte participante sunt ACS Olimpic 

„Lucian Bute” (două formaţii), CSS 

Tulcea, Şcoala Nr. 96 Bucureşti 

(practic, CSM Bucureşti), CSM 

Galaţi, LPS Vaslui, LPS Brăila, BB 

Junior Buzău. La minihandbal vor 

juca ACS Olimpic „Lucian Bute”, 

CSS Slobozia, CSS Tulcea şi CSM 

Bucureşti. Partidele vor avea loc la 

Sala Sporturilor Dunărea” (astăzi, 

de la ora 9.00 la 12.00 şi în interva-

lul 16.00 - 18.00, fi nalele fi ind pro-

gramate duminică, de la ora 11.00) 

şi la Sala „Siderurgistul“ (astăzi, de 

la ora 11.00, sâmbătă - de la 9.00).

TENIS. Elis Amalia Lun-

gu (Arcada Galaţi) a ajuns până 

în semifi nala probei de simplu 

a turneului „Trofeul Smirodava“ 

de la Roman, pentru juniori sub 

12 ani. Gălăţeanca a înregistrat 

următoarele rezultate: 6-1, 6-0 cu 

Lorena Iliescu (Tenis Club Vaslui), 

6-2, 6-2 cu Karina Onișor (Sense 

Roman), 4-6, 2-6 cu Iulia Maria 

Moromete (Wilsor București). În 

același concurs, Teodora Miron 

(Dacia Galaţi) - Maria Ana Chiriţă 

(C.S. Şcolar Bacău) 2-6, 3-6 și 

Narcisa Marcu (C.S. Şcolar Galaţi) 

- Sara Maria Dragnea (T.C. Enache 

București) 1-6, 0-6. La dublu fete, 

Narcisa Marcu/ Maria Pătrașcu 

(CSS.Galaţi/ Mamaia IDU) 6-2, 7-6 

(1) cu Teodora Miron/ Anastasia 

Munteanu (Dacia/ Altius TC) și 4-6, 

1-6 cu Iulia Buculei/ Sonia Butuc 

(București). .

  u foto Sonia Baciu
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 LIDERUL                      

S-A DISTANŢAT 

CONFORTABIL
MINIFOTBAL. Cele 

două ligi ale Campionatului de 

minifotbal din Galaţi se apropie 

de fi nalul sezonului, după ce 

s-au disputat noi meciuri, însoţite 

de restanţe. Au fost partide 

interesante, cu un lider sigur pe 

poziţie, dar și cu o surpriză. În 

Liga I s-au jucat toate cele șase 

meciuri ale etapei: Fiorentina - 

Clasic 22 3-2, Olimpia - M17 4-6, 

Atletico Abcoz - Alex 2014 4-3, 

Fratelli Bianconeri - Real 7-3, Alex 

Dulcisimo - M16 7-3, Liverpool 

- Viitorul 6-2 și o restanţă, M16 - 

Lazio 8-6. Surpriza acestei runde 

a fost înfrângerea Viitorului, echipă 

de pe podiumul competiţiei, în faţa 

celor de la Liverpool, poziţionată 

în a doua parte a clasamentului. 

După zece etape, Ajax Dulcisimo 

conduce, fără griji, cu 27 puncte, 

secondată de Atletico Abcoz și 

Viitorul - cu câte 21 de puncte. 

Liga a II-a, competiţie cu numai 

șapte echipe, se apropie şi ea de 

fi nal. Din aceste considerente, în 

weekendul trecut s-au disputat 

câteva meciuri restanţă pentru a 

se ajunge ”la zi”. Iată rezultatele 

înregistrate: M14 - Stialmet 7-0, 

Stialmet - Atalanta 6-4, M14 - 

Sporting 7-3, Sănătatea - Ultras 

Liberi 4-2 și M14 - Young Boys 3-0. 

Clasamentul se prezintă astfel: 1. 

Squadra Azzura 16 p, 2. M14 15 p, 

3. Stialmet 13 puncte.                         

. Gh. Arsenie   

baschet
CSM Galaţi, învinsă în „Cupa României“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Baschetbaliștii de la CSM Ga-
laţi au pierdut, scor 76-94, în faţa 
celor de la SCM Timișoara, în me-
ciul tur din optimile de fi nală ale 
"Cupei României“, disputat mier-
curi seară pe teren propriu.

 Oaspeţii, ce evoluează în pri-
ma grupă valorică a Ligii Naţiona-
le, au câștigat prima jumătate la o 
diferenţă de 10 puncte, după ce au 

condus chiar și cu 17 puncte (37-
20, min 16). Gălăţenii au avut un 
joc mai consistent în a doua parte 
a meciului, au fost mai agresivi, 
dar nu au reușit să spargă „zidul“ 
opus de timișoreni.

 „Au fost momente de joc 
bune, trebuie să plecăm din 
acest meci cu ce a fost bun, re-
stul vom avea grijă să lucrăm la 
antrenamente. Nu avem cum să 
ne ascundem dând vina pe rota-
ţie scurtă sau oboseală, aceasta 

este situaţia, trebuie să jucăm 
baschet. Trebuie să înţelegem 
că plecăm de aici, de la munca 
în sală, și nu avem de ce să res-
pectăm atât de mult adversarii. 
Ne-a lipsit, dar nu putem să ne 
plângem și să ne spunem că dacă 
era Bunton (n.r. - accidentat în 
meciul cu Sighet) am fi  câștigat 
10 puncte. În meciul din retur 
vrem să luptăm așa cum am fă-
cut-o în sferturile trei și patru”, 
a declarat Eugen Ilie.

 Cel mai bun marcator al CSM 
Galaţi a fost Bogdanovici - 17 
puncte. De remarcat a fost Nego-
iţescu, care a reușit ”double-do-
uble”, cu 11 puncte și 11 recupe-
rări. Ceilalţi marcatori ai echipei 
gălăţene au fost: Krivokapici 15 
p, Armstrong 13 p, Corpodean 
12 p, Vlad și Martin - cu câte 4 
puncte.

 Meciul retur se va dispu-
ta miercuri, 4 decembrie, la 
Timișoara. .

CSM „Dunărea“ 
a câştigat din nou 
la Miercurea Ciuc
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Suporterii gălăţeni poate sperau 

la o victorie a hocheiștilor de la 

CSM „Dunărea“ în dubla de pe 

terenul redutabilei SC Miercurea 

Ciuc, dar să iasă chiar atât de 

bine, cu ambele meciuri câştigate 

fără „over time“, asta chiar este 

peste aşteptări, o surpriză extrem 

de plăcută, pentru care echipa 

antrenată de Vadim Şakraiciuk 

şi Cornel Chiriţă merită toată 

admiraţia. După ce s-au impus 

marţi cu 6-3, hocheiştii formaţiei 

gălăţene au fost senzaţionali şi în 

al doilea meci, disputat miercuri, 

câştigând şi de această dată, 

acum cu 6-5. 

Cel puţin prin prisma evoluţi-
ei scorului, prima repriză a avut 
o derulare similară partidei din 
seara precedentă. Harghitenii au 
deschis scorul din nou foarte re-
pede (min. 2) şi au urmat tot trei 
goluri gălăţene până-n prima pa-
uză. Paior a egalat în minutul 6 
(pase decisive Skaciov și Emelia-
nenko), peste 50 de secunde Mi-
khail Rybalko a adus CSM „Dună-
rea” în avantaj (pase Neznamov și 
Paior) într-o dublă superioritate 
numerică, iar Skaciov a dus sco-
rul la 1-3 (min. 9), din pasele lui 
Neznamov și Berdilă.

 Spre fi nalul primei reprize, 
Maksim Rybalko a primit pe-
deapsă de meci, iar în primele 
minute din repriza secundă s-a 
ajuns într-o dublă inferioritate, 
de care ciucanii au profi tat şi au 
redus diferenţa (min. 3), iar peste 
30 de secunde au egalat. Echipa 
gălăţeană nu s-a pierdut cu fi rea 
şi a reacţionat prompt, revenind 
la conducere în min. 24:05, prin 
golul lui Mihail Rybalko (superi-
oritate numerică, pase Skaciov şi 
Paior). De aici, a urmat o nouă 
evoluţie a scorului similară celei 
de marţi, ajungându-se la 3-6. 
Au fost două goluri înscrise într-
un interval de doar 13 secunde, 
ambele în urma unor combinaţii 

superbe prin care portarul advers 
a fost scos în faţă şi s-a marcat 
în poarta goală: 3-5 în min. 33:13 
prin golul lui Maciala în urma 
unei combinaţii cu Skaciov şi 3-6 
prin reuşita lui Skaciov (pase Ne-
znamov şi Paior). A mai fost un 
power-play fructifi cat de gazde 
(min. 38) şi s-a intrat în a doua 
pauză cu scorul de 4-6.

 Repriza lui Otto 
şi a tranşeelor vii 

În al doilea minut al ultimei 
reprize, SC Miercurea Ciuc s-a 
apropiat la un singur gol, iar ce 
a urmat a fost trăit cu sufl etul 
la gură de mâna de suporteri 
gălăţeni ce şi-a însoţit echipa în 
patinoarul harghitenilor. Jocul a 
avut un aspect înnebunitor pen-
tru spectatorii locali, cu SC Mier-
curea Ciuc atacând cu disperare, 
aproape continuu. Hocheiştii 
echipei gălăţene au răspuns cu 
determinare totală, n-au ezitat să 
se arunce în faţa pucului la şu-
turi, transformându-şi corpurile 
în tranşee vii, iar când s-a trecut 
de ei a fost senzaţionalul portar 
Otto Onodi, care a scos totul în-
tr-o repriză în care raportul şutu-
rilor pe poartă a fost 23-5!

 „S-au luptat 
unul pentru celălalt” 

Adrian Irimia, căpitanul for-
maţiei gălăţene, a spus că atmo-
sfera din interiorul lotului a dat 
echipei forţa necesară pentru ob-
ţinerea celor două victorii. „Şti-
am că jucăm cu o echipă foarte 
puternică, ne-am mobilizat pe 
măsură şi iată că am reuşit să câş-
tigăm ambele meciuri, toate cele 
şase puncte. A trecut deja ceva 
timp de când suntem în formula 
asta a lotului şi am reuşit deja să 
refacem în vestiar atmosfera din 
sezonul trecut, să fi m o echipă 
adevărată, unită. Fiecare dintre 
noi a jucat şi pentru ceilalţi co-
legi, iar acest aspect a contat mult 
în obţinerea acestor victorii”, a 
declarat hocheistul gălăţean.

 Vadim Şakraiciuk, antreno-
rul principal al echipei din Ga-
laţi, a subliniat şi el spiritul de 
luptători al sportivilor săi, despre 
care spune că au jucat la un ni-
vel calitativ înalt. „Am jucat cu 
liderul absolut din Erste League, 
astfel că cele două victorii sunt 
foarte importante  pentru noi, 
echipa noastră arătând caracter 
și, totodată, un joc frumos. Toţi 
jucătorii s-au luptat unul pentru 

celălalt, au blocat multe șuturi şi 
au marcat goluri spectaculoase, 
iar portarul nostru a făcut un 
meci foarte bun. Sunt foarte fe-
ricit pentru băieţi, că au reușit 
să arate calităţi hocheistice de 
înalt nivel, în ciuda diferitelor 
probleme. Mă bucur şi pentru 
bucuria oferită fanilor noștri cu 
aceste victorii, sper ca şi pe viitor 
să-i încântăm cu un joc frumos și 
noi victorii”, a spus tehnicianul 
ucrainean.

 Astfel, sportul gălăţean a tre-
cut cu bilanţ maxim de „săptă-
mâna ciucană”, seria celor trei 
victorii gălăţene în faţa celor din 
Miercurea Ciuc fi ind deschisă, 
luni, la futsal de către United, 
care a învins pe teren propriu 
formaţia harghiteană Imperial 
Wet, campioana en-titre.

 Următoarea partidă pentru 
hocheiştii de la CSM „Dunărea” ar 
fi  trebuit să fi e tot cu SC Miercurea 
Ciuc, în 14 decembrie, dar aceasta 
va fi  reprogramată, întrucât din 
12 decembrie echipa naţională va 
juca, la Braşov, în turneul preolim-
pic. Astfel, este posibil ca următoa-
rele partide să fi e cele din turneul 
"Cupei României“, care va începe 
în 19 decembrie, la Braşov. .

AU FOST SENZAŢIONALI PÂNĂ LA CAPĂT  .  HOCHEI
AR
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Petre Roman a scăpat 
de acuzaţia de genocid
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 

a admis, joi, redeschiderea 

urmăririi penale a fostului 

premier Petre Roman şi a 

fostului redactor-şef la TVR 

Teodor Brateş, în dosarul 

Revoluţiei, în ceea ce priveşte 

plângerile formulate de 672 de 

persoane. Instanţa menţine, 

însă, clasarea dosarului pentru 

alte infracţiuni, între care şi cea 

de genocid. 

"2705/1/2019 - I. Respinge, ca 
nefondată, excepţia inadmisibili-
tăţii cererii de redeschidere a ur-
măririi penale formulate de pro-
curorul general al Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, invocată de apărătorii in-
timaţilor Brateş Teodor şi Roman 

Petre. II. Confi rmă redeschide-
rea urmăririi penale în dosarul 
nr.11/P/2014 al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie - Secţia Parchetelor Mili-
tare, dispusă prin ordonanţa nr. 
2556/C/2019 din 21 octombrie 
2019 emisă de procurorul general 
al Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie numai 
în ceea ce priveşte soluţia de cla-
sare dată cu privire la plângerile 
formulate de numiţii...“, se arată 
în soluţia instanţei, unde sunt 
enumerate numele celor 672 de 
persoane vizate.

 De asemenea, magistraţii au 
menţinut soluţia de clasare pen-
tru alte infracţiuni.

 "Menţine soluţiile de clasare 
dispuse la punctul 2 al Rechizito-
riului nr. 11/P/2014 din 5 aprilie 
2019 al Secţiei Parchetelor Mili-
tare din cadrul Parchetului de pe 

lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie faţă de Roman Petre (fost 
membru al Consiliului Frontului 
Salvării Naţionale şi prim-minis-
tru al Guvernului României) şi 
Brateş Teodor (fost redactor şef la 
Televiziunea Română) cu privire 
la infracţiunile contra umanităţii 
prevăzute de art. 439 alin. 1 lit. a), 
g), i) şi k) din Codul penal, precum 
şi soluţia de clasare cu privire la 
infracţiunile de omor, prevăzută 
de art. 188 din Codul penal, omor 
califi cat, prevăzută de art. 189 lit. 
a) şi f) din Codul penal, genocid, 
prevăzută de art. 438 alin. 1 lit. 
a) şi b) şi alin. 2 din Codul penal, 
infracţiuni contra operaţiunilor 
umanitare şi emblemelor, pre-
văzută de art. 442 alin. 1 lit. b) 
din Codul penal şi utilizarea de 
metode interzise în operaţiunile 
de luptă, prevăzută de art. 443 
alin. 1 lit. b) şi c) din Codul pe-

nal şi art. 445 din Codul penal. 
Cheltuielile judiciare rămân în 
sarcina statului. Defi nitivă. Pro-
nunţată în cameră de consiliu, azi 
27 noiembrie 2019“, se mai arată 
în minuta instanţei.

 Procurorul general a dispus, 
în 21 octombrie, în dosarul "Re-
voluţia română din decembrie 
1989“, infi rmarea, ca netemei-
nice, a soluţiilor de clasare dis-
puse faţă de Petre Roman, fost 
membru al Consiliului Frontului 
Salvării Naţionale şi prim-minis-
tru al Guvernului României, şi 
Teodor Brateş, fost redactor-şef 
la Televiziunea Română, privind 
infracţiuni contra umanităţii şi 
redeschiderea urmăririi penale 
în cauză. De asemenea, a fost in-
fi rmată soluţia de clasare faţă de 
mai multe infracţiuni, dar şi cea 
privind clasare plângerilor depu-
se de 672 de persoane. .

DUPĂ CE S-A DECIS REDESCHIDEREA DOSARULUI REVOLUŢIEI  .  HOTĂRÂRE

Petre Roman va fi  cercetat pentru alte infracţiuni  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Conform rezultatelor fi nale 
ale scrutinului, anunţate de Bi-
roul Electoral Central, Klaus Io-
hannis a fost votat de 6.509.135 
de persoane, reprezentând 66,09 
la sută, iar Viorica Dăncilă de 
3.339.922 de alegători, adică 
33,91 la sută.

 Numărul total al alegătorilor 
care s-au prezentat la urne a fost 
de 10.031.762, reprezentând o 
prezenţă de 54,86 la sută.

 Curtea Constituţională a va-
lidat cel de-al doilea mandat de 
preşedinte al lui Klaus Iohannis, 
în cadrul unei şedinţe la care au 
fost prezenţi premierul Ludovic 
Orban şi Cabinetul său. Curtea 
Constituţională validează rezul-

tatul scrutinului, asigură pu-
blicarea rezultatului alegerilor 
în mass-media şi în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea I, şi 
validează rezultatul alegerilor 
pentru preşedintele ales. Actul 
de validare se întocmeşte în trei 
exemplare, dintre care unul ră-
mâne la Curtea Constituţională, 
unul se prezintă Parlamentului 
pentru depunerea jurământului, 

iar al treilea se înmânează candi-
datului ales.

Potrivit articolului 82 din 
Constituţie, candidatul a cărui 
alegere a fost validată depune ju-
rământul în faţa Camerei Depu-
taţilor şi a Senatului, în şedinţă 
comună. Mandatul Preşedintelui 
României este de cinci ani şi se 
exercită de la data depunerii ju-
rământului. .

Un nou 
seism                
în Vrancea

INFP. Un seism cu magnitudinea 

3,2 grade pe scara Richter s-a produs 

în cursul nopţii de miercuri spre joi, la 

ora 0,45, în judeţul Vrancea, informea-

ză Institutul Naţional de Cercetare-

Dezvoltare pentru Fizica Pământului. 

Potrivit specialiştilor, epicentrul cu-

tremurului a fost la adâncimea de 137 

de kilometri. Cutremurul s-a resimţit 

în următoarele oraşe: Braşov, Ploieşti, 

Bacău, Galaţi, Brăila, Bucureşti, Piteşti 

şi Sibiu.  . T.M.

 PREDOIU               

NU O VREA             

PE ADINA FLOREA
SIIJ. Cătălin Predoiu a anunţat 

că va vota împotriva numirii Adinei 

Florea în funcţia de şef al Secţiei 

de Investigare a Infracţiunilor din 

Justiţie (SIIJ), dacă subiectul va 

fi  inclus pe ordinea de zi a unui 

plen al Consiliului Superior al 

Magistraturii (CSM), subliniind că nu 

este mulţumit de activitatea secţiei. 

Soarta structurii de parchet va fi  

discutată anul viitor. „Nu vreau să 

fi u insolent şi să vorbesc pentru 

rezultatul unui vot din CSM, vă 

spun doar atât: categoric, votul 

meu va fi  împotrivă (numirii Adinei 

Florea la şefi a SIIJ - n.r.), dacă se 

va pune pe ordinea de zi“, a spus 

Cătălin Predoiu. Ministrul Justiţiei a 

anunţat că anul viitor va fi  discutată 

soarta Secţiei de Investigare a 

Infracţiunilor din Justiţie (SIIJ). „Nu 

sunt deloc mulţumit de activitatea 

acestei instituţii, de aceea o 

vom aborda în anul care vine, cu 

prioritate. Cu CSM am avut doar 

o discuţie informală. Au venit 

răspunsuri din ţară, unele aşa, 

unele aşa. Nu fac o contabilitate, 

iau pulsul sistemului judiciar. E un 

demers de comunicare normal, 

fl exibil. (...) Nu vreau să cer o 

statistică de la SIIJ, pentru că nu 

vreau să creez presiuni“, a mai spus 

Predoiu. CSM a eşuat, în repetate 

rânduri, numirea Adinei Florea la 

şefi a SIIJ, în urma unui boicot al 

unor membri sau în urma anulării 

votului.  . T.M. 

anunţ
Curtea Constituţională a validat rezultatul alegerilor
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 CINE VA CÂNTA 

DE SFÂNTUL 

ANDREI                        

LA GALAŢI
SĂRBĂTOARE. Înce-

pând de astăzi şi până pe 1 

decembrie, gălăţenii vor avea 

parte, pe Faleza Superioară a 

Dunării (tronsonul cuprins între 

strada Prelungirea Traian şi strada 

Al. Cernat), de spectacole şi târg 

de Zilele Sfântului Apostol Andrei.

Azi, 29 noiembrie, petrecerea va 

începe la ora 18,00, cu Şcoala 

de Film a lui Bogdan, va continua 

la 18,50 cu Cristian Diamant, 

iar de la 19,30 cu trupa de dans 

„Tempo”. De la ora 20,00, va urca 

pe scenă Andreea Antonescu, iar 

de la 21,00, Puya. Prezentatorul 

spectacolului va fi  Dan Finţescu. 

Pe 30 noiembrie, în cea de-a doua 

seară de sărbătoare, de la ora 

18,00, va urca pe scenă Andreea 

Ignat. Va fi  urmată, de la ora 19,00, 

de Misha, apoi, de la 20,00, de GUZ 

şi, de la 21,00, de Myra. Gazda 

petrecerii va fi  MC Alexandra 

Panaete. Pe 1 Decembrie, de Ziua 

Naţională a României, Surorile 

Osoianu vor deschide petrecerea, 

de la ora 18,00, urmate, de la 

18,30, de Classic Band. Ansamblul 

„Crenguţă de Iederă“ va fi  pe 

scenă de la 19,30, iar de la 20,30, 

Galaţiul va juca după cum îi va 

cânta Viorica Macovei, apoi, de la 

21,50, va chefui cu Valentin Sanfi ra. 

Gazda serii va fi  tot MC Alexandra 

Panaete.  . R.A.P.

  ROBIN                         

AND THE 

BACKSTABBERS, 

LA DAILY

ALBUM. Robin and the 

Backstabbers lansează pe data de 

14 decembrie 2019, de la ora 22,00, 

la Daily Pub în Galaţi, cel de-al 

treilea album, „Bacovia Overdrive 

III - Vladivostok“. Trupa „Robin and 

the Backstabbers“ este fondată 

în 2010, iar componenţa actuală îi 

cuprinde pe Andrei Robin Proca 

(voce, chitară), Florentin Vasile 

(chitară), Eugen Nuţescu (chitară 

bas), Vladimir Proca (tobe), Radu 

Moldovan (tobe) şi Andrei Fântână 

(clape, saxofon, acordeon, chitară, 

muzicuţă). Formaţia s-a bucurat de 

o popularitate ridicată încă de la 

debut, câştigând Premiul Publicului 

la ediţia din 2010 a competiţiei 

Stufstock Newcomers.  .  R.A.P.

„Crai nou“, prima 
operetă românească, 
se joacă la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Duminică, 1 decembrie, de la 

ora 18,00, la Teatrul Naţional 

de Operă şi Operetă din Galaţi, 

în cinstea Zilei Naţionale a 

României, se va juca în cadrul 

Festivalului „Leonard“ prima 

operetă românească, scrisă de 

Ciprian Porumbescu. 

Folosind drept libret comedia 
„Crai Nou“ a lui Vasile Alecsandri, 
ce proiectează, pe un fundal de 
basm, mitul că dorințele tinerilor 
îndrăgostiți se împlinesc odată cu 
apariția lunii noi, Porumbescu 
realizează o compoziție veselă, 
optimistă, senină, inundată de 
vis, tandrețe și melancolie.

„Crai nou“, prima operetă cul-
tă românească, a avut premiera 
absolută pe 27 februarie 1882, pe 
scena improvizată a Şcolii Cen-
trale din Braşov, astăzi Colegiul 
Naţional „Andrei Şaguna“. Repre-
zentaţia s-a  bucurat de un mare 
succes, astfel încât a fost necesară 
reluarea ei pe 12 şi 23 martie, pe 
aceeaşi scenă.

 Opereta porneşte de la credin-
ţa populară că luna nouă aduce 
noroc îndrăgostiţilor. Anica şi 
Leonaş fug de acasă pentru a se 
căsători. Ei sunt ajutaţi de doi 
ţărani de la munte, pentru că 
ispravnicul şi jandarmii sunt pe 
urmele lor. În fi nal, lucrurile se 
rezolvă în favoarea îndrăgostiţi-
lor, pe care însuşi ispravnicul îi 
logodeşte.

Din distribuție vor face parte 
soliștii: Adelina Diaconu (Anica), 
Florentina Soare (Doichița), Florin 
Bobei (Leonaș), Valentin Vasopol 
(Bujor), Adrian Ionescu (Moș Cor-
bu), Costel Donose (Ispravnicul). 
Alături de soliști, vom asculta or-
chestra și corul Teatrului și vom ve-
dea pe scenă și ansamblul de balet 
al instituției, cu toții sub bagheta 
maestrului Eugen Dan Drăgoi.

Regia artistică a acestui spec-
tacol îi aparține lui Adrian Măr-
ginean, scenografi a poartă sem-
nătura Andreei Săndulescu, iar 
coregrafi a a fost sub grija maestrei 
Gabriela Gegea. Pregătirea muzi-
cală este asigurată de Ludmila 
Calalb.

Un bilet costă 54 de lei, preţ 
întreg, şi 32,4 lei cu reducere. .

FESTIVALUL „LEONARD“ CONTINUĂ  .  SPECTACOL evenimente

Cafenea 
fi losofi că,        
pe                          
1 decembrie

INEDIT. Studenţii, elevii şi toţi gălăţe-

nii interesaţi de discuţii mai puţin facile sunt 

aşteptaţi pe 1 decembrie, de la ora 19,00, 

la 55 Pub, la „Cafeneaua fi losofi că“. Tema 

este „Filosofi e şi viaţă“, iar moderator va fi  

profesor dr. Doru Căstăian, alături de Viorel 

Rotilă şi Silvian Andrei Grecu. Invitatul serii 

va fi  prof. dr. Liviu Iulian Cocei. „Formatul 

e provocator: pe de o parte, încercăm să 

creăm un mediu relaxat, în care să ne bucu-

răm de o discuţie liberă, pe de alta dorim să 

menţinem standardele de profunzime şi de 

rigoare intelectuală, făcând subiectul accesi-

bil“, a povestit Doru Căstăian. . R.A.P.

feerie
„Visul unei nopţi de vară“, cu unteatru din Bucureşti

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

„Visul unei nopți de vară”, de 
William Shakespeare, este un 
spectacol invitat la Galați, luni, 
9 decembrie, de la ora 20,00, 
la Casa de Cultură a Sindi ca-
telor. 

Montat inițial pentru Teatrul 
LUNI de la Green Hours, mai 
nou intrat în repertoriul trupei 
unteatru București, este cel de-al 

doilea spectacol-musafi r la Tea-
trul din Buzunar Galați, după 
ce, în septembrie, a fost prezen-

tat „Hamlet”, tot de la unteatru. 
„Ficțiunea și realitatea sunt atât 
de puternic contopite, încât nici 

nu mai pot fi  delimitate clar una 
de cealaltă. Asemenea unui efect 
de oglindă, piesa multiplică per-
sonajele, spațiul și timpul.

Planurile poveștii se afl ă în-
tr-o continuă întrepătrundere. 

Personajele se dedublează 
permanent, se fragmentează, se 
transformă. 

Nu sunt niciodată acolo unde 
te-ai aștepta să le întâlnești”, 
spune regizorul spectacolului, 
Peter Kerek. .AR
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Martor din dosarul 
Trump, acuzat 
de hărţuire sexuală
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Trei femei îl acuză pe 

ambasadorul american Gordon 

Sondland de comportamente 

sexuale nepotrivite faţă de 

ele, într-un articol publicat 

miercuri, la o săptămână 

după audierea în Congres 

a acestui martor-cheie din 

ancheta pentru destituirea 

preşedintelui Donald Trump, 

informează AFP.

„Aceste false acuzaţii privind 
atingeri şi săruturi constrânse 
sunt fabricate şi coordonate din 
motivaţii politice“, a reacţionat 
diplomatul, citat în ancheta pu-
blicată simultan de site-ul Pro-
publica şi de revista regională 
Portland Monthly.

Cele trei femei, citate nominal 
în articol, declară că au suferit 
represalii după ce l-au respins pe 
acest bogat om de afaceri, numit 
ambasador la UE în urma unei 
donaţii de un milion de dolari la 
ceremonia de învestire a lui Do-
nald Trump.

Una dintre ele asigură că s-a 
întâlnit cu Sondland, care deţine 
un grup hotelier, în urmă cu 16 
ani, pentru a-i cere să investeas-
că în unul dintre proiectele sale. 
Alta relatează că lucra pentru o 
companie de asigurări care avea 
un contract cu el. Ultima căuta 
un loc de muncă. Toate trei dau 
asigurări că el a încercat să le îm-
brăţişeze cu forţa şi le-a pipăit, în 
acest cadru profesional, între anii 
2003-2008.

Mărturiile femeilor se înscriu 
în cadrul mişcării #MeToo de 

denunţare a abuzurilor sexuale 
comise de bărbaţi ce deţin pu-
terea şi intervin în condiţiile în 
care Sondland a fost scos în prim- 
planul scenei politice în dosarul 
ucrainean.

Congresmenii democraţi au 
iniţiat o procedură în vederea des-
tituirii lui Donald Trump, pentru 
că acesta i-a cerut guvernului de 
la Kiev să ancheteze împotriva lui 
Joe Biden, unul dintre potenţialii 
săi rivali în alegerile prezidenţia-
le din 2020.

Or, Gordon Sondland a jucat 
un rol de prim-plan în presiunile 
exercitate asupra Ucrainei şi a ac-
ceptat să vorbească despre aceas-
ta în timpul unei audiţii publice 
în Congres, săptămâna trecută. 
Diplomatul, care comunica frec-
vent cu preşedintele republican, 
a explicat printre altele că le-a 

spus ucrainenilor că ei trebuie să 
anunţe declanşarea unei anche-
te asupra lui Joe Biden pentru a 
putea primi un ajutor militar de 
aproape 400 de milioane de do-
lari, îngheţat de Casa Albă.

În urma mărturiei sale, Do-
nald Trump a dat asigurări că 
nu-l cunoaşte foarte bine.

Acuzat de abuz de putere, 
preşedintele riscă să fi e pus sub 
acuzare („impeached“) în Camera 
Reprezentanţilor, unde democra-
ţii sunt majoritari. Însă el îşi păs-
trează până acum sprijinul repu-
blicanilor, care deţin controlul în 
Senat, unde ar urma să fi e judecat 
şi ar trebui prin urmare să scape 
de destituire.  .

DIN SCANDAL ÎN SCANDAL . SUA

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Situaţia mass-media continuă 
să se înrăutăţească în Ungaria, ca 
urmare a presiunii, mai ales eco-
nomice, exercitate de guvernul 
conservator condus de Viktor 
Orban, a declarat miercuri un 
expert din cadrul Institutului 
Internaţional de Presă (IPI), citat 
de agenţia EFE.

‘’Deşi este membră a UE, Unga-
ria a redus sistematic libertatea şi 

pluralismul presei, într-un mod 
«inteligent», spre deosebire de ce 
s-a întâmplat în Turcia sau Rusia, 
unde vedem ziarişti încarceraţi şi 
violenţe împotriva lor’’, afi rmă 
Scott Griffen, director adjunct al 
IPI, o reţea mondială ce reuneşte 
proprietari şi editori din sectorul 
mass-media.

Cu toate că în Ungaria nu sunt 
ziarişti trimişi în închisoare, 
această ţară a experimentat ceea 
ce Griffen numeşte a fi  o ‘’defor-
mare a pieţei presei’’, întrucât 

mass-media independente se văd 
forţate să se închidă ori să lucreze 
sub o presiune constantă.

Guvernul lui Orban contro-
lează, direct sau prin investitori 
loiali, mass-media naţionale şi 
marea majoritate a mass-media 
locale, spune acest expert, care 
a participat săptămâna aceasta 
la o misiune desfăşurată în Un-
garia de mai multe organizaţii 
pentru libertatea presei, pentru 
a determina starea mass-media 
în această ţară.

Executivul de la Budapesta 
este criticat de mai mulţi ani 
de asemenea pentru presiunile 
exercitate asupra presei inde-
pendente şi prin politica sa de 
publicitate ce recompensează în 
special mass-media loiale lui Or-
ban. Prin urmare, din cauza veni-
turilor reduse ale presei, aceasta 
suferă ‘’o importantă diminuare 
a profesionalismului, cu pierderi 
de locuri de muncă şi chiar auto-
cenzură’’, mai spune expertul de 
la IPI.  .

Presa din Ungaria, supusă presiunilor

Europa, 
situaţie        
de „urgenţă 
climatică”

REZOLUŢIE. Majoritatea membrilor 

Parlamentului European au votat joi, la Stras-

bourg, o rezoluţie simbolică prin care declară 

„urgenţă climatică” în Europa. Europarlamen-

tarii au cerut Comisiei Europene „să asigure 

pe deplin legislaţia necesară şi propunerile 

bugetare să fi e pe deplin aliniate“ cu obiectivul 

limitării încălzirii globale la 1,5 grade Celsius, a 

scris Comitetul de mediu al legislativului. Dicţi-

onarul Oxford defi neşte urgenţa climatică drept 

„o situaţie în care sunt necesare acţiuni urgente 

pentru reducerea sau oprirea schimbărilor 

climatice şi evitarea posibilelor daune asupra 

mediului rezultate din aceasta“. . O.A.C.

OPINII NEGATIVE 

DESPRE 

GUVERNUL              

DE LA MOSCOVA
SONDAJ. Peste două treimi 

dintre ruşi sunt de părere că guvernul 

de la Moscova nu acţionează în 

interesul poporului, relevă un sondaj 

realizat de cel mai important centru 

de sondare a opiniei publice din 

Rusia, considerat independent, 

Levada-Ţentr, transmite dpa. 

Întrebaţi dacă interesele guvernului 

coincid cu cele ale populaţiei, 72% 

dintre ruşii chestionaţi au afi rmat 

că „probabil nu“ sau „cu siguranţă 

nu“. Dintre aceşti 72 la sută, peste 

jumătate au fost de acord cu 

afi rmaţia că „autorităţile trăiesc pe 

spinarea populaţiei şi nu prea le pasă 

cum trăiesc oamenii“.  . O.A.C.

LEGI                         

DE SUSŢINERE A 

PROTESTATARILOR 

DIN HONG-KONG
SUA. Preşedintele Donald 

Trump a semnat două legi prin care 

sunt susţinuţi protestatarii care 

manifestă în Hong Kong în favoarea 

democraţiei, în pofi da obiecţiilor 

furioase ridicate de Beijing. Noua 

legislaţie solicită Departamentului 

de Stat să certifi ce, cel puţin 

anual, că Hong Kongul păstrează 

sufi cientă autonomie care să 

justifi ce termenii favorabili ai 

comerţului cu SUA, care au ajutat 

insula să îşi menţină poziţia de 

centru fi nanciar mondial. Al doilea 

proiect de lege interzice exportul 

către poliţia din Hong Kong de 

muniţie precum gaze lacrimogene 

şi gloanţe de cauciuc.  . O.A.C.
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O grupare cu nucleul în judeţul 
Brăila, specializată în distribuţia 
pe piaţa stupefi antelor de droguri 
de risc şi mare risc, a fost vizată, 
joi, de zeci de descinderi ale po-
liţiştilor Antimafi a din Galaţi şi 
din judeţul vecin. Zece persoane 
ar fi  pus bazele grupării care a luat 

naştere în cartierul brăilean Lacu 
Dulce în urmă cu mai bine de doi 
ani şi care, până acum câteva zile, 
ar fi  distribuit, cu sprijinul altor 
acoliţi, droguri în cluburi din Bră-
ila, Galaţi şi Bucureşti. Surse din 
cadrul anchetei susţin că ar fi  vor-
ba de cocaină, un drog puternic 
şi scump, consumat îndeosebi în 
cluburi, şi care era achiziţionat de 
dealeri deopotrivă din ţară şi din 

străinătate. Conform anchetatori-
lor, în cartierul brăilean ar fi  fost 
de altfel şi locaţiile unde erau de-
pozitate stupefi antele. 38 de per-
cheziţii au fost necesare pentru 
adunarea probelor, identifi carea 
persoanelor suspecte, implicate 
în reţea şi reţinere acestora, des-
cinderile poliţiştilor de la Anti-
drog, efectuate sub coordonarea 
procurorilor DIICOT, făcându-se 

cu sprijinul luptătorilor din ca-
drul Serviciului pentru Acţiuni 
Speciale. Peste 90 de mandate de 
aducere, emise pe numele mem-
brilor grupării urmau să fi e puse 
joi în aplicare, suspecţii trebuind 
să fi e duşi la sediul DIICOT pentru 
audieri. În cauză se fac cercetări 
pentru constituire de grup orga-
nizat şi trafi c de droguri de risc şi 
mare risc. .

anchetă
Droguri „de lux“ pentru petrecăreţii Galaţiului 

Repara 
maşini,       
dar nu avea 
autorizaţie 

AMENDĂ. În urma unui 

control efectuat la o societate co-

mercială cu punctul de lucru în Ga-

laţi, pe strada Drumul de Centură, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

Control Activităţi Comerciale au 

constatat că în locaţia respectivă 

se desfăşoară activitate de reparaţii 

auto, fără a fi  îndeplinite condiţiile 

stabilite de lege. Operatorul eco-

nomic a fost sancţionat contraven-

ţional cu o amendă în valoare de 

5.000 de lei, conform prevederilor 

Legii 12/1990.  . T.M.

16.225 de fermieri au fost 
autorizaţi la plata în avans
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În Campania 2019 au fost depuse 

un număr de 18.468 cereri, cu o 

suprafaţă totală de 283.077,65 

ha, din care un număr de 694 

sunt cereri cu suprafeţe mai mari 

de 50 ha, totalizând o suprafaţă 

de 197.316,68 ha instrumentate la 

Centrul judeţean Galaţi. 

Un număr de 17.774 sunt ce-
reri cu suprafeţe mai mici de 
50 ha, în total 85.760,97 ha in-
strumentate la cele șase centre 
locale: Berești (1.957 cereri), Cu-
dalbi (3.741 cereri), Galaţi (2.040 
cereri), Tecuci (4.746 cereri), Te-
cuci Sat Nou (2.643 cereri) și Târ-
gu Bujor (2.647 cereri), se arată 
într-un comunicat de presă emis 

de Centrul judeţean Galaţi al 
Agenţiei de Plăţi și Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA).

 Cuantumurile schemelor de 
plăţi au fost aprobate în baza HG 
nr. 724/2019   privind stabilirea 
pentru anul în curs a cuantu-
mului per hectar al plăţii unice 
pe suprafaţă, al plăţii redistribu-
tive și a intervalelor de suprafaţă 
pentru care se acordă aceasta, 
al plăţii pentru practici agricole 
benefi ce pentru climă și mediu, 
al plăţii pentru tinerii fermieri 
și a plafonului aferent schemei 
de sprijin cuplat pentru speciile 
ovine/caprine. 

 Numărul total al fermierilor 
autorizaţi la plata în avans până 
la data de 27 noiembrie 2019 este 
de 16.225, adică 87,84 la sută  din 
numărul total al fermierilor care 

au depus cereri unice de plată. 
Situaţia fermierilor autorizaţi la 
plată la Centrul judeţean Galaţi 
și la centrele locale aferente se 
prezintă astfel:

 - la Centrul judeţean Galaţi au 
fost autorizaţi 579 fermieri, ceea 
ce reprezintă 83,5 la sută;

 - la Centrul local Berești au 
fost autorizaţi 1.779 fermieri, 
ceea ce reprezintă 90,9 la sută;

 - la Centrul local Cudalbi au 
fost autorizaţi 3.529 fermieri, 
ceea ce reprezintă 94,4 la sută;

 - la Centrul local Galaţi au fost 
autorizaţi 1.737 fermieri, ceea ce 
reprezintă 85,2 la sută;

 - la Centrul local Tecuci au fost 
autorizaţi 4.228 fermieri, ceea ce 
reprezintă 89,1 la sută;

 - la Centrul local Tecuci Sat 
Nou au fost autorizaţi 2.444 fer-

mieri, ceea ce reprezintă 92,5 la 
sută;

 - la Centrul local Târgu Bu-
jor au fost autorizaţi 1.929 fer-
mieri, ceea ce reprezintă 72,9 
la sută. Cauza acestui număr 
redus de fermieri autorizaţi la 
plată este controlul pe teren prin 
metoda teledetecţiei ce se afl ă în 
desfășurare. 

 Suma totală autorizată la plată 
până în prezent este de circa 41 
milioane euro, din care suma au-
torizată FEGA (Fondul European 
de Garantare Agricolă) este de 
29,6 milioane euro, iar suma au-
torizată FEADR (Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rura-
lă) este de 11,4 milioane euro.

Plăţile fi nale se vor derula în-
cepând cu data de luni, 2 decem-
brie 2019. .

BILANŢ DE TOAMNĂ LA APIA GALAŢI  .  STATISTICI

LUCRĂRI                 

DE RESTAURARE 

LA CASA 

COLECŢIILOR
INVESTIŢII. „Una dintre 

cele mai reprezentative clădiri 

ale Galaţiului este în plin proces 

de restaurare și modernizare. Se 

lucrează la interior, la refacerea 

hidroizolaţiei de la subsol, la partea 

de zidărie și la instalaţiile electrice. 

Monumentul istoric va fi  consolidat, 

acoperișul va fi  reabilitat, iar 

ornamentele de pe faţadă și 

scările interioare vor fi  restaurate. 

În plus, sediul actual al Muzeului 

«Casa Colecţiilor» va fi  scanat 

3D, astfel încât să realizăm un 

tur virtual al muzeului”, a declarat 

ieri Costel Fotea, președintele CJ 

Galaţi .Valoarea investiţiei este de 

aproximativ 3,5 milioane de lei, 

fonduri europene.  . G.I.M.AR
H
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cronologieologie

noiembrie

29

1516  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI BELLINI (n. 1430), 
pictor italian.
1643  u Încetează din viaţă 
CLAUDIO MONTEVERDI (n. 
1567), compozitor italian, 
creatorul instrumentaţiei 
moderne.
1797  u Se naşte GAETANO 
DONIZZETI (m. 1848), compozitor 
italian.
1803  u Se naşte CHRISTIAN 
DOPPLER (m. 1853), fizician, 
matematician, astronom 
austriac.
1825  u Se naşte JEAN MARTIN 
CHARCOT (m. 1893), neurolog 
francez, fondatorul neurologiei 
clinice.
1849  u Se naşte JOHN FLEMING 
(m. 1945), inginer electrician, 
inventator britanic. A inventat 
prima componentă electronică, 
dioda cu vid.
1852  u Încetează din viaţă 
NICOLAE BĂLCESCU (n. 1819), 
conducător al Revoluţiei Române 
de la 1848 din Muntenia, istoric, 
prozator.
1986  u Încetează din viaţă CARY 
GRANT (n. 1904), actor american 
de origine engleză, laureat cu 
Premiul Oscar.
1989  u Încetează din viaţă ION 
POPESCU - GOPO (n. 1923), 
regizor de film, pionier al filmului 
de animaţie din România.
2000  u Se sfinţeşte, la Galaţi, 
Monumentul religios ridicat pe 
locul fostei biserici „Sf. Sofia“, 
din prejma Casei de Cultură a 
Sindicatelor, realizat de sculptorul 
Sergiu Dumitrescu.
2007  u Preafericitul Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, a aşezat piatra de 
temelie la Catedrala Mântuirii 
Neamului din Bucureşti.
2011  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TOCILESCU 
(n. 1946), regizor, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate, cu alte premii. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Logos şi 
prologos“, de Sorin Purcaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mir şi borangic“, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fructe 
şi seminţe - roadele pământului“, „Minerale 

şi asociaţii minerale din România“, „Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“. „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis, duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum îngrijiţi 
o pisică răcită

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile pentru 

creşterea şi îngrijirea animalelor 

de companie. Rămânem tot 

la capitolul „răceli“, mai ales 

că suntem în plin sezon de 

viroze, guturai şi alte afecţiuni 

respiratorii, dar vom trece de la 

căţei la pisici.

Chiar dacă pisicile locuiesc în 
apartamente, la bloc, şi nu pără-
sesc domiciliul, asta nu înseamnă 
că sunt ferite de răceli. Şi în ca-
zul micilor feline acestea se pot 
manifesta prin strănuturi dese, 
scurgeri ale secreţiilor nazale, 

albicioase sau purulente, tuse, 
lipsa mieunatului.

Partea şi mai delicată este că o 
răceală poate lua forma unei cis-
tite, manifestate prin greutate la 
urinare, urinări foarte dese şi în 
cantităţi mici sau urinare cu sân-
ge. Mare atenţie să nu fi e vorba de 
afecţiuni renale, care au nevoie 
de medicaţie specială prescrisă 
de medicul veterinar. O răceală 
poate determina şi probleme di-
gestive acute, pe scurt, diaree.

Ca şi în cazul câinilor, nu este 
deloc înţelept să-i administraţi, 
cu de la sine putere, medicamen-
te de uz uman. Îi puteţi face mai 
mult rău decât bine! Vizita la me-
dicul veterinar este obligatorie, la 
fel şi urmarea întocmai a trata-
mentului indicat.

Odată revenit cu pisica aca-
să, feriţi-o de curenţi de aer, de 
umiditate excesivă şi de tempe-
raturi scăzute. Un culcuş cald, 
cu temperatură constantă i-ar 
oferi tot confortul de care are 
nevoie. Pentru stimularea pof-
tei de mâncare, care sigur va fi 
afectată de afecţiunile respira-
torii, oferiţi-i hrana preferată 
şi în special umedă, încălzită, 
pentru ca aroma să fie mai 
puternică. Curăţaţi-i secreţiile 
nazale cu un şerveţel umed. Ae-
rul cald şi uşor umed din baie 
şi vaporii degajaţi de duşul la 
care curge apă fierbinte îi vor 
face bine.

Pentru dereglările tranzitu-
lui intestinal, ceaiul de mentă va 
face minuni!  .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 11 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 40 

la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 752 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 92 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:24 am

apune

54:27 pm

meteo 29 noiembrie România & Europa 

Timişoara

12  66

Cluj

11  55

Bucureşti

12  66

Galaţi

11  33
Constanţa

13 1111

Braşov

 8  44

Londra

 7  11
Paris

 9  44
Madrid

16 1313
Roma

17  99

Chişinău

 9  33

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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Cotele apelor Dunãrii
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

sunt armonioase şi vă bucuraţi 

de înţelegere în familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dimineaţa aveţi ocazia să 

cumpăraţi o casă sau să faceţi 

un schimb de locuinţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este o zi bună pentru 

investiţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor împreună cu partenerul de 

viaţă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi reuşite pe plan profesional, 

dar cu preţul unor ore de muncă 

suplimentare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să aveţi discuţii dure 

cu o femeie, din cauza unor 

probleme de natură fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă plecaţi într-o călătorie, fi ţi 

prudent şi nu vă grăbiţi!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dimineaţa, un grup de prieteni va 

invită într-o excursie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dimineaţa aveţi şansa să 

câştigaţi o sumă mare de bani, 

probabil dintr-o moştenire.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră, mai ales pe plan 

sentimental.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Intenţionaţi să terminaţi o 

lucrare începută mai demult în 

casă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dimineaţa, un fost coleg, cu 

care vă întâlniţi întâmplător, vă 

propune un nou loc de muncă. 

horoscop
29 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 29 NOIEMBRIE 

remember
George Oprescu (1881-1969)

Istoric, critic şi colecţionar 
de artă, George Oprescu s-a 
născut pe 27 noiembrie 1881, la 
Câmpulung Muscel. A absolvit 
Facultatea de Istorie şi Filozofi e 
a Universităţii din Bucureşti şi 
şi-a continuat specializarea la 
Lyon. Din 1931, a predat Istoria 
Artei la Universitatea Bucureşti.

De numele lui Oprescu 
se leagă fondarea revistei 
„Analecta“, a Muzeului „Toma 
Stelian“, iniţierea de expoziţii 
ale unor artişti români şi 
străini. La aceasta se adaugă 
activitatea sa de critic şi 
istoric de artă, fi ind autor 
al monografi ilor „Gheorghe 

Petraşcu“, „Andreescu“, 
„Brâncuşi“, dar şi al volumelor 
„Pictura românească de la 
Luchian până în zilele noastre“, 
„Maeştrii picturii româneşti în 
secolul al XIX-lea“.

George Oprescu a fost şi 
colecţionar: 250 de tablouri, 
covoare, ceramică, sculpturi, 
cărţi rare, gravuri, litografi i, 
stampe japoneze, constituind, 
astfel, cea mai importantă 
colecţie particulară din ţara 
noastră. În 1945, a donat 
Academiei Române colecţia sa 
de gravuri [peste 7.000].

Pe 12 august 1948, a fost ales 
membru al Academiei Române.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

187 CM 

232 CM

261 CM 

+ 12 cm

+ 12 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

256 CM 

190 CM

160 CM

+ 11 cm

+ 9 cm

+ 5 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Jacques Chirac (născut, 29 noiem-
brie - decedat, 26 septembrie 2019) a 
absolvit Liceul „Louis-le-Grand“ din 
Paris şi a urmat, apoi, cursurile In-
stitutului de Studii Politice din Paris, 
ale Universităţii Harvard şi ale Şcolii 
Naţionale de Administraţie.

În 1962, prim-ministrul Georges 
Pompidou l-a numit şef de birou. 
Zece ani mai târziu, a devenit minis-
tru al Agriculturii. În 1974, după de-
cesul lui Pompidou, a fost desemnat 
prim-ministru de către preşedinte-
le Valery Giscard D’Estaing. Între 
1974 şi 1976, a fost secretar general 
al Uniunii Democraţilor pentru 
Republică.

Jacques Chirac a fost unul dintre 
cei mai longevivi oameni politici 
francezi, dedicându-şi 45 de ani ca-
rierei politice. Cele două mandate 
de preşedinte [17 mai 1995 - 16 mai 
2007] sunt încununarea unei carie-
re politice impresionante, care mai 
include două mandate de premier 
[1974-1976 şi 1986-1998].

În 1976, după ce a demisionat din 
funcţia de prim-ministru, a fondat 
Adunarea pentru Republică, fi ind 
ales preşedinte al acestei formaţi-
uni politice. În 1977, a câştigat ale-
gerile pentru Primăria Parisului din 

primul tur. Patru ani mai târziu, a 
candidat la preşedinţia Franţei, dar 
a fost înfrânt de socialistul Francois 
Mitterrand.

În 1986, a încheiat o alianţă elec-
torală cu Uniunea pentru Democra-
ţia Franceză. A obţinut astfel 286 [din 
577] de locuri în Adunarea Naţională 
şi a fost desemnat prim-ministru. A 
demisionat în 1988, după eşecul în 
confruntarea cu Mitterrand pentru 
funcţia de preşedinte.

La alegerile prezidenţiale din 
1995, a câştigat cel de-al doilea tur 

de scrutin, desfăşurat la 7 mai, în-
vingându-l pe Lionel Jospen. A fost 
reales la 5 mai 2002, în cel de-al 
doilea tur de scrutin, cu 82,2% de 
voturi, când l-a avut contracandidat 
pe Jean - Marie Le Pen.

Într-o emisiune de televiziu-
ne, difuzată la 11 martie 2007, 
Jacques Chirac a anunţat că nu va 
mai candida la prezidenţialele din 
mai. Într-o ceremonie desfăşurată 
la Palatul Elysee, la 16 mai, Chirac 
i-a transmis prerogativele preziden-
ţiale noului şef al statului, Nicolas 
Sarkozy.

După părăsirea preşedinţiei şi 
pierderea imunităţii, în mai 2007, 
Jacques Chirac a fost trimis în faţa 
unui tribunal corecţional din Paris, 
la sfârşitul lui 2009, pentru detur-
nare de fonduri publice şi abuz de 
încredere. Fostul preşedinte a fost 
condamnat, în decembrie 2011, la 
doi ani de închisoare cu suspendare, 
într-un proces care a vizat angajări 
fi ctive la Primăria din Paris. În sep-
tembrie 2016, Jacques Chirac a fost 
internat la Spitalul Pitite - Salpetri-
ere din Paris, pentru tratarea unei 
infecţii pulmonare.

Fostul preşedinte al Republicii 
Franceze a fost distins cu mai mul-
te premii şi medalii. A fost şi autor 
al unor lucrări în domeniul său de 
activitate. .

 ZÂMBET DE MONA LISA
TV 1000. ora 20,00, Dramă, SUA, 2003

  Cu: Maggie Gyllenhaal, Kirsten Dunst, Julia Stiles, Julia Roberts,  u

Ginnifer Goodwin În toamna anului 1953, Katherine Watson călătoreşte din 
California în campusul Colegiului Wellesley din Noua Anglie, pentru a preda istoria artei. 
În perioada de după război, Katherine se aşteaptă ca studentele ei, cele mai bune şi cele 
mai inteligente din ţară, să profite de oportunităţile care li se oferă. Totuşi, curând după 
sosire, Katherine descoperă că mediul prestigioasei instituţii este cufundat în obedienţă.  

longevitate
Preşedinte al Franţei

A încetat din viaţă pe 13 
august 1969. . V.G.

Jacques Chirac - 
45 de ani 
de carieră politică
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Din confuzie sau pentru că aşa 

i-au auzit pe alţii, unele persoane 

folosesc termenul „a transversa“ 

atunci când se referă la acţiunea 

de a trece de pe o parte a 

străzii pe alta. Doar că verbul „a 

transversa“ nu există în limba 

română. Forma corectă în acest 

caz este „a traversa“.

„Elevii transversează strada 
doar pe zebră“, spune, cu con-
vingere în glas, portarul unei 
şcoli din Bucureşti, într-o ştire 
TV despre siguranţa rutieră. Cei 
care spun sau scriu „a trans-
versa“ în loc de „a traversa“ 
sunt induşi în eroare de cuvin-
tele formate folosind prefi xul 

„trans-“. În limba română, acest 
prefi x are într-adevăr sensul de 
„dincolo“, „peste“, „de cealaltă 
parte“. Verbul a „traversa“ nu 
are însă legătură cu prefi xul 
mai sus amintit, ci provine din 
franţuzescul „traverser“. Aşa se 
explică forma pe care cuvântul a 
căpătat-o în limba română, scrie 
Wikipedia. Astfel, corect era: 
„Elevii traversează strada doar 
pe zebră“.

O altă formă greşită destul de 
des întâlnită este „a tranversa“. 
Conform Dicţionarului Explica-
tiv al Limbii Române, „a traversa“ 
înseamnă „a trece de pe o parte (a 

unui loc, a unui drum) pe cealaltă 
parte; a trece peste“. De asemenea, 
termenul semnifi că şi „a străba-
te, a tăia de-a curmezişul (munţi, 
ţări, mări, oceane etc)“. Există şi 
un sens fi gurat, de „a trăi, a simţi, 
a suporta (o anumită vreme). Tra-
versează o criză morală“.

Un alt cuvânt pronunţat ade-
sea „după ureche“ este „marşa-
rier“. Îl auzim adesea pronunţat 
„marşalier“, deşi forma aceasta 
este incorectă. Internetul abun-
dă de astfel de exemple, unele 
apărute chiar pe site-uri de profi l 
în domeniul auto: „Ştii că trebuie 
să duci maşina în service atunci 

când se aude un cârâit la introdu-
cerea în marşalier“ sau „Contact 
bec marşalier“.

Cuvântul „marşarier“ este 
un neologism împrumutat şi 
uşor adaptat din limba franceză, 
unde forma sa este „marche ar-
riere“, cu semnifi caţia de „mers 
înapoi“. În limba română, forma 
sa de plural este „marşariere“.

În concluzie, orice altă formă 
a cuvântului care face referire la 
„mecanismul de transmisie care 
permite mersul înapoi al unui 
autovehicul“ este greşită, indife-
rent că vorbim de marşalier,  de 
malşalier sau de malşarier.  , 

tv
mania
„Umorul             
nu înseamnă 
trivialitate          
sau mocirlă“

u iUmor, da. „Umorul nu 
răneşte, nu distruge, el stârneşte 
râsul, gândul, umorul nu înseamnă 
trivialitate, miştocăreală sau 
mocirlă. Înseamnă un spirit viu, 
ţâşnitor, înţepător, dar nu trebuie să 
fi e distrugător. A avea umor este o 
întrebare foarte grea. Ţine de multă 
inteligenţă, de farmec, de libertatea 
interioară, de dezinhibare, de 
cultură, de curaj şi de spirit caustic“, 
mărturisea, pentru Antena 1, 
actriţa Maia Morgenstern, pe care 
o veţi putea urmări vineri seară, pe 
29 noiembrie, la o ediţie specială 
iUmor.

Fireşte, Maia vorbeşte de 
trecutul sănătos, frumos şi 
spumos al umorului românesc, 
incompatibil cu varianta 
modernistă şi facilă de azi. Iar 
despre iUmor, ce să mai vorbim? 
Concurenţii pot veni să tragă şi... 
vânturi pe scenă - mă scuzaţi - şi vor 
putea stârni cu succes hohotele de 
râs ale publicului sau, mai grav, ale 
juriului.

Maia va urca pe scenă alături 
de alte vedete, Dan Bittman, Gina 
Pistol, iar misiunea lor este să-i 
ia la „roast“ pe membrii juriului. 
„Prin prisma respectului real 
şi a admiraţiei pe care le-o port 
fi ecăruia dintre ei, doar între 
prieteni adevăraţi se îngăduie 
glume“, spune Maia. Rămâne de 
văzut cât de usturător va fi  biciul 
vorbelor ei.   .

reţeta zilei
Macarons      
de cocos

INGREDIENTE. 150 g fulgi de cocos, o 

sticlă lapte condensat îndulcit.

PREPARARE. Toarnă 3/4 din cantitatea 

de lapte condensat într-un castron, adaugă fulgii de 

cocos și amestecă. Compoziţia trebuie să fi e relativ 

uscată, dar dacă iei din ea și o presezi între degete, 

să iasă foarte puţin lapte din fulgii de cocos. Dacă 

mai e necesar, mai adaugă lapte sau fulgi de cocos, 

până obţii consistenţa menţionată. Formează furse-

curile cu cocos în palmă, rotunde sau aplatizate, apoi 

coace-le în cuptorul preîncălzit. Aceste macarons se 

coc foarte repede, deci stai lângă cuptor și, imediat 

ce au devenit aurii, scoate-le. . A.F. 

Nu „transversa“! Nici măcar 
pe trecerea de pietoni

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisia Naţională de Strate-
gie și Prognoză (CNSP) a rectifi cat 
date economice de care Guvernul 
României ţine cont la alcătuirea 
bugetului pentru 2020.

„Prognoza de toamnă 2019“, 
așa cum a fost intitulat docu-
mentul dat publicităţii, prezintă 
ca indicatori pentru anul viitor o 
creștere economică de 4,1%, un 
PIB de 1.129 miliarde de lei, un 
curs mediu de 4,75 lei/euro și o 
infl aţie medie anuală de 3,1%.

Datele nu corespund cu vechile 
estimări privind PIB-ul nominal, 
rectifi cările având loc „în sus“ la 
1.040 miliarde lei în 2019 (ante-
rior 1.031 miliarde lei), la 1.129 

miliarde lei anul viitor (anterior 
1.110 miliarde lei).

Tot în urma revizuirilor efec-
tuate, CNSP estimează o creștere 
economică de 4% pentru acest 
an și de 4,1% pentru 2020, mult 
redusă faţă de documentele din 
trecut, care prevedeau creșteri de 
5,5% în 2019 și 5,7% în 2020.

Infl aţia pentru 2019 este 
prognozată la 3,8% (comparativ 
cu 3,2% anterior) și la 3% pentru 
2020 (doar 2,8% anterior).

Cursul de schimb valutar a 
fost estimat la 4,745 lei/euro în 
acest an și 4,75 lei/euro în 2020, 
în condiţiile în care voci autori-
zate din piaţă așteaptă o depreci-
ere a monedei naţionale la peste 
4,85 lei/euro în următoarele 12 
luni.  .

indicatori
Comisia de Prognoză îşi rectifi că previziunile

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9179 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI

VINERI  . 29 NOIEMBRIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
0
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După cum am anunțat, ieri, în 
sala mare a Consiliului Județean 
(CJ), a avut loc o ședință ordina-
ră a „legislativului” județean ce 
a consemnat aprobarea tuturor 
punctelor înscrise pe ordinea de 
zi. Am notat puține interpelări, 
dar și explicația președintelui 
Consiliului Județean, Costel Fo-
tea, cu privire la stadiul fi zic al 

realizării proiectului „Extindere 
și modernizare variantă ocolitoa-
re a municipiului Galați”, aprobat 
prin POR 2014-2020. 

„Există necesitatea inter ven-
ției companiei Electrica pentru 
mutarea a circa 170-200 de stâlpi 
de electricitate din zonă și nu s-a 
trecut la exproprieri (ale persoa-
nelor fi zice și juridice deținătoare 
de terenuri în zona de realizare 
a proiectului de infrastructură 
– n.r.)”, a menționat acesta. Dom-

nia sa a introdus suplimentar pe 
ordinea de zi și alte câteva puncte 
dintre care menționăm alocarea 
sumei de 1,405 milioane lei pen-
tru UAT-uri în vederea prevenirii 
și combaterii lunecușului și înză-
pezirii din fondul de rezervă afl at 
la dispoziția CJ pentru achiziție 
carburant. 

Altfel, ședința a fost marcată 
de anunțul făcut de prefectul 
județului Galați, Dorin Otrocol, 
cu privire la depunerea dosarului 

de pensionare. Acesta a anunțat 
că a fost ultima ședință de Con-
siliu Județean la care participă în 
calitatea sa ofi cială. 

În şedinţă, a depus jurămân-
tul şi noul consilier județean 
Costel Adrian Nistor. Acesta îl 
înlocuiește pe Romulus Lucian 
Iaru (Partidul Mișcarea Popula-
ră), „urcat” de curând în poziția 
de secretar general adjunct al Gu-
vernului Orban. . foto Bogdan 

Codrescu

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 vineri

25-30 noiembrie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25-30 noiembrie 2019

45

Prefectul Dorin Otrocol 
şi-a anunţat ieşirea la pensie

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

UN NOU CONSILIER A DEPUS JURĂMÂNTUL  ,  ȘEDINŢĂ CJ
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10medicină
Benefi ciile 
terapiei cu varză, 
medicamentul minune

Artista susţine că nu a vrut să facă compromisuri în carierău
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Pisicile, 
animale venerate 
în Egiptul Antic
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FELI 
a lansat 
un nou 
album

săptămâna                       
29 noiembrie - 
5 decembrie 2019

’
Este un proiect               
pe care l-am început 
cu o oarecare teamă. 
Lumea era obişnuită                
cu Feli cea cu creioane 
colorate, iar acum vine 
Feli cea cu infl uenţe 
folclorice

FELI
artistăAR
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Primele dovezi despre interac-
țiunea omului cu pisica sălbatică 
datează de acum 9.500 de ani și 
provin din Cipru, dar domestici-
rea a avut loc mult mai târziu, 
acum 4.000 de ani, în Egipt. Se 
presupune că pisicile domestice 
au ca strămoș pisica sălbatică 
africană. Rasa a fost domesticită 
în Egiptul Antic pentru a contro-
la diversele rozătoare care dău-
nau culturilor și aduceau boli în 
comunități. Și exact ca pisicile 
din zilele noastre, erau foarte 
bune la prinderea șoarecilor și 
șobolanilor. Felinele au ajuns 
să controleze populația de ro-
zătoare, ceea ce a dus la reduce-
rea deceselor din cauza bolilor 
provocate de acestea, dar și la 
creșterea cantității de alimente. 
Toate acestea au schimbat cali-
tatea vieții pentru egipteni și au 

făcut ca pisica să fi e văzută drept 
o creatură sacră, reprezentând 
viața.

Pisicile au fost asociate cu 
zeițele Bastet, Mafdet, Sekhmet. 
Bastet, zeița egipteană a fost de-
scrisă ca fi ind jumătate pisică și 
jumătate femeie. Datoria ei era 
protecția Egiptului. Convinge-
rea că pisicile sunt protectori a 
pornit de la legenda lui Mafdet, 
prima zeiță egipteană reprezen-
tată ca fi ind jumătate pisică. 

Nu în ultimul rând, Sekhmet 
era o zeiță egipteană înfățișată 
ca având trăsături de leu, o fi ință 
pe care egiptenii din Antichitate 
o venerau cu frică, pentru că era 
ocrotitoarea leilor. Sfi nxul din 
Giza, statuia ce îmbină un cap de 
om cu un corp de pisică, arată că 
felina era văzută ca protector al 
templelor și al piramidelor sacre. 
Până la căderea Noului Regat, 
pisicile erau venerate ca maeștri 
vânători și ca zei de către toți 

egiptenii, inclusiv de către fa-
raon. Dacă un egiptean omora o 
pisică, primea imediat pedeapsa 
cu moartea. Totuși, frica de pisici 
era puternică și aceste pedepse 
erau extrem de rare. Faraonii 
au fost mumifi cați și îngropați 
alături de statui ce reprezentau 
pisicile. Aceste statui erau văzu-
te ca aducătoare de noroc, dar și 
drept protectori și companie în 
viața de apoi. În zilele noastre, 
descoperirile arheologice - hiero-
glife, statui și sculpturi ale pisi-
cilor - sunt dovada venerației de 
care se bucurau aceste animale 
în Egiptul Antic. Unele pisici au 
fost chiar mumifi cate, iar trupu-
rile lor aveau morminte și alta-
re. Pentru o perioadă a fost chiar 
ilegal să vinzi o pisică în afara 
Egiptului, deoarece erau văzute 
ca fi ind valoroase și importan-
te pentru credința și societatea 
egipteană. Istoria pisicilor do-
mestice a început în Egipt, unde 

și-au găsit prima lor casă, dar, ca 
toate pisicile, nu a rămas prea 
mult într-un singur loc.

Unii antropologi cred că pisici-
le s-au autodomesticit, pentru că 
s-au autoinvitat în comunitățile 
umane, fi ind atrase de locurile de 
depozitare ale oamenilor, unde 
găseau sufi cientă pradă, fără prea 
mult efort.

Pisica este încă un personaj 
ambivalent, mai ales după epoca 
medievală, unde a fost considera-
tă un animal păcătos, asociat cu 
Satana, răspunzător de epidemia 
bubonică (deși, paradoxal, omo-
rârea pisicilor a dus la creșterea 
numărului de șobolani, principa-
lii transmițători ai bolii).

 În zilele noastre, pisicile nu 
mai sunt venerate ca în Egiptul 
Antic, însă se poate spune că au 
cucerit internetul, foarte multe 
videoclipuri despre curioasele 
feline invadând zilnic rețelele de 
socializare. .sursa historia.ro

CREATURI SACRE  .  DOMESTICIRE

 CERCETĂRI. Arheologii 

egipteni au prezentat sâmbătă 

mai multe statuete din lemn şi din 

bronz, dar şi mumiile unor animale, 

inclusiv păsări considerate sacre 

şi cinci feline de talie mare, despre 

care cercetările preliminare suge-

rează că ar aparţine unor pui de 

leu. Descoperirea a fost realizată 

în Necropola animalelor sacre din 

Saqqarah, afl ată la sud de Cairo, a 

anunţat ministrul pentru Antichităţi 

egiptene, Khaled al-Anani, într-o 

conferinţă de presă organizată în 

faţa Templului zeiţei Bastet, dedicat 

cultului pisicilor în Egiptul Antic. 

Ministrul egiptean a precizat că 

această descoperire arheologică 

include o amplă colecţie alcătuită 

din 75 de statui din lemn şi din 

bronz, reprezentând pisici în diver-

se forme şi mărimi. Au fost găsite 

şi pisici mumifi cate, plasate în inte-

riorul unor cutii din lemn, alături de 

statui din lemn care reprezintă ani-

male diverse, precum manguste şi 

crocodili. Ministrul egiptean a pre-

cizat că aceste descoperiri datează 

din timpul celei de-a 26-a dinastii 

egiptene (secolul al VII-lea î.e.n.). 

Mostafa Waziri, secretar-general al 

Consiliului Suprem pentru Antichi-

tăţi, a precizat în aceeaşi conferinţă 

de presă că au fost descoperite şi 

cinci mumii ale unor feline mari. El 

a mai dezvăluit că rezultatele preli-

minare ale unor cercetări realizate 

pe două dintre aceste mumii au 

indicat faptul că este vorba despre 

pui de leu, în vârstă de aproxima-

tiv opt luni. Dacă rezultatele vor fi  

confi rmate, „va fi  pentru prima dată 

când mumii intacte ale unor pui de 

leu au fost descoperite“, a precizat 

acelaşi ofi cial egiptean. Până 

acum, arheologii egipteni desco-

periseră doar schelete ale unor lei. 

Experţii au găsit şi statuete ale unor 

zeităţi egiptene: 73 de statuete ale 

lui Osiris, şase ale lui Ptah şi 11 ale 

lui Sekhmet. . V. Chiţu , sursa 

Agerpres  

necropolă
Animale 
mumifi cate 
descoperite            
în Egipt

Pisicile, 
animale venerate 
în Egiptul Antic

NOUL 
REGAT
 

Este cea mai înfl oritoare  u
epocă din istoria Egiptului 
Antic, cu cei mai faimoși 
conducători.

Arta și spiritualitatea  u
atinge apogeul, iar ţara 
dobândește cea mai mare 
întindere, prin cuceriri.

Locul complexelor  u
funerare regale este mutat 
în sud, pe partea opusă 
Thebei, într-o zonă de 
dealuri stâncoase, 
pe malul vestic al Nilului, 
în Valea Regilor.

Necropola u
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știai?
Poveşti cu aromă de dovleac

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Originar din Mexic, unde popu-
laţiile preincaşe îl foloseau ca ali-
ment acum 7.000 de ani, dovleacul 
a apărut pe bătrânul continent cu 
câteva sute de ani în urmă, adus de 
către turci şi italieni, pentru înce-
put fi ind cultivat doar în grădinile 
botanice. Astăzi stă la baza prepara-
telor bucătăriei mediteraneene. În 
Italia, de exemplu, este folosit foar-
te des în combinaţie cu brânza, ca 
umplutură pentru ravioli.  Dovle-
cii sunt foarte versatili în bucătă-
rie. Cam tot se consumă dintr-un 

dovleac: pulpa, coaja, seminţele şi 
fl orile. În Orientul Mijlociu, sunt 
folosiţi în preparatele dulci, hala-
wa yaqtin fi ind cel mai cunoscut 
desert. În India, dovleacul este copt 
cu unt, zahăr şi mirodenii: kadu ka 
halwa.  Cu el se prepară Sambar, în 
bucătăria Udupi. În unele provin-
cii din China, frunzele dovleacu-
lui sunt ingrediente nelipsite din 
supe sau sunt preparate ca legu-
me de sine stătătoare. În Austra-
lia şi Noua Zeelandă, dovleacul este 
copt alături de alte legume. În Ja-
ponia, dovlecii mici sunt folosiţi 
în tempura, iar în Thailanda sunt 
fi erţi la abur şi serviţi ca desert. În 

Vietnam, sunt întâlniţi în supele 
cu carne de porc sau cu creveţi.  
Frunzele dovlecilor sunt foarte 
populare şi în Kenya, se numesc se-
veve şi sunt ingrediente principale 
în Mukimo. Dovleacul dă savoare 
şi băuturilor alcoolice şi non-al-
coolice.  În China, în vremuri de 
demult, era considerat simbol al 
abundenţei şi al prosperităţii. Oa-

menii credeau că dovleacul poate 
să atragă toată energia pământului 
şi să o transforme în bogăţii nemă-
surate, potrivit gustarte.ro.

 În România, este foarte popu-
lar dovleacul copt sau preparat la 
aburi. De asemenea, sunt foarte 
consumate seminţele sale. Plăcin-
tele şi tartele sunt, de asemenea, 
des întâlnite. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Toamna aduce unele dintre cele 

mai gustoase roade ale anului, 

dovleacul fi ind de departe 

vedetă. Iată câteva reţete 

delicioase cu acest fruct, pentru 

diferite meniuri:

 Supă cremă de dovleac 
 INGREDIENTE . 1 kg de do-

vleac, ulei de măsline, ardei iute 
uscat, ceapă, sare, usturoi, mor-
covi, ţelină.

 PREPARARE . Într-o tavă, se 
pune dovleacul, peste care torni 
câţiva stropi de ulei de măsline şi 
ardeiul iute pisat cu sare. Se coa-
ce cam în jur de o oră, până se 
caramelizează marginile. Curăţă 
morcovul, ţelina, ceapa şi usturo-
iul. Într-o tigaie, încinge ulei de 
măsline şi căleşte legumele, cam 
15 minute. Când dovleacul e gata, 
adaugă-l peste celelalte legume. 
Cu ajutorul unui blender, pasează 
şi adaugă apă treptat cât să obţii 
consistenţa dorită. La fi nal, când 
torni supa în castron, poţi adău-
ga seminţe sau nuci, precum cele 
de pin. De asemenea, poţi presăra 
brânză de capră pe deasupra. O 
poți servi cu chefi r, lapte bătut, 

iaurt sau suc de rodie şi crutoane, 
ni se recomandă pe gustarte.ro.

 Piure de dovleac 
 INGREDIENTE . 1 dovleac plă-

cintar (circa 1-1.5 kg) și un praf 
de sare.

 PREPARARE . Taie dovleacul 
pe jumătate și curăță-l bine de 
semințe. Așază ambele jumătăți 
cu partea rotunjită în sus, pe o 
tavă tapetată cu foaie de copt și 
dă-le la cuptor pentru circa 60-70 
de minute, la cuptorul încins la 
200 de grade. Lasă dovleacul să se 
răcească puțin și procesează-l fi e 
în robotul de bucătărie, fi e folo-
sind ustensila pentru piure, adă-
ugând un praf de sare. Scurge-l de 
apă folosind tifon sau o cârpă cu-
rată, mai ales dacă plănuiești să îl 
folosești pentru a umple o plăcin-
tă. În caz contrar, va fi  excesiv de 
apos. Odată ce ai obținut piureul 
de dovleac, îl poți folosi pentru a 
prepara o garnitură sănătoasă și 
servi în locul piureului de cartofi , 
potrivindu-l de sare, adăugându-i 
puțin unt topit și lapte. Mai poți 
folosi piureul de dovleac la prepa-
rarea plăcintelor și a prăjiturilor 
cu dovleac, folosindu-l exact așa 
cum ai face-o în mod obișnuit, 
adăugând zahăr și scorțișoară, 
precum și restul ingredientelor 

necesare. Dacă ai pregătit prea 
mult piure de dovleac, îl poți 
congela fără probleme, căci re-
zistă până la şase luni în această 
stare. Oricând ai nevoie, îl poți 
decongela și e gata de gătit, po-
trivit retetepractice.ro.

 Chec pufos cu dovleac 
 INGREDIENTE . 200 g dovleac, 

150 g smântână, 125 g zahăr pu-
dră, 3 ouă, 150 g făină, 1/2 plic 
praf de copt, unt și făină pentru 
tavă, un praf sare.

 PREPARARE . Se fi erbe do-
vleacul timp de 20 de minute și 
apoi se mixează și se lasă să se ră-
cească. Se adaugă smântână și se 
amestecă alternând cu zahărul. 
Se pun ouăle, unul după altul, 
și, la urmă, piureul de dovleac. 
Ouăle pentru chec se scot din fri-
gider cu jumătate de oră înainte 
de folosire. Se adaugă faina ames-
tecată cu praful de copt și sarea 
și se mixează bine. În dovleacul 
fi ert, se poate pune, înainte de 
mixare, și un pic de scorțișoară, 
pentru aromă și gust mai intens. 
Se toarnă aluatul într-o formă 
unsă cu unt și tapetată cu făină. 
Se lasă 10 minute la foc mare și 
apoi 40 de minute la foc mediu. 
Se lasă să se răcorească în tavă și 
apoi se scoate. .

AROMELE TOAMNEI  .  DELICIOS

Carpaccio 
de 
caracatiţă 
cu chilli                
și capere 
    INGREDIENTE. u Două
caracatiţe, 20 g boabe de piper, 
o ceapă mică, 100 ml de vin alb,
sare, 100 ml ulei de măsline
extravirgin, un ardei iute mediu,
100 g capere, sucul de la o lămâie,
o ceapă verde tăiată fâşii subţiri.

PREPARARE.u Potrivit 
pizzasipaste.ro, pune caracatiţele 
la fiert într-o oală cu apă rece. 
Când apa clocoteşte, ia-le de

pe foc şi scurge-le de apă. Pune
caracatiţele înapoi în cratiţă şi
acoperă-le cu apă rece. Adaugă
ceapa, piperul boabe şi vinul, 
verifică să fie caracatiţa complet 
scufundată în apă şi reaprinde
focul. Odată ce apa dă în clocot,
redu temperatura la minim 
şi fierbe pentru o oră. Ca să 
verifici dacă s-a făcut caracatiţa,
testeaz-o cu un cuţit, să vezi dacă 
e moale carnea. Taie tentaculele 
şi debarasează resturile
caracatiţelor, capurile şi pliscurile
tari. Pune tentaculele într-o folie 
din plastic şi mai apoi pune-
le în congelator peste noapte. 
Dimineaţa, scoate caracatiţa din
congelator şi tai-o rondele cu un
cuţit bine ascuţit. Pune-le pe un
platou pentru servit. Într-un bol 
mic, adaugă uleiul de măsline, 
sucul de la lămâie, caperele, ceapa
verde şi ardeiul iute. Toarnă 
mixul peste caracatiţă şi serveşte 
imediat. M.Z. 

CIORBĂ                         

DE DOVLECEI 

DREASĂ                   

CU SMÂNTÂNĂ
INGREDIENTE. 4 

dovlecei medii, 2 morcovi, 2 cartofi , 

o ţelină cu frunze (cât un pumn), o 

ceapă, 1 ardei gras, 800 ml borș, 

2 linguri leuștean tocat mărunt, 2 

linguri ulei, sare. 

Ingrediente pentru dres 

ciorba: 200 g smântână grasă și 

1 ou. 

PREPARARE. Toacă 

legumele (morcovii și ţelina cubule-

ţe mici, cartofi i cubuleţe mai mari, 

dovleceii, cât cartofi i). Mărunţește 

ceapa de cuţit sau în robotul de 

bucătărie cât mai fi n, apoi călește-o 

în două linguri de ulei, până devine 

translucidă. Adaugă cartofi i, ţelina, 

morcovul și un praf de sare, 2 

litri de apă și lasă ciorba să fi arbă 

până când poţi pătrunde cartofi i 

ușor cu furculiţa (circa 15 minute). 

Adaugă apoi ardeiul tăiat bucăţele 

și dovleceii, iar după 10 minute de 

fi erbere adaugă borșul și potrivește 

de sare. Lasă ciorba să fi arbă alte 5 

minute la foc mic, cu capac. Scoate 

un polonic de zeamă de ciorbă și 

adaug-o peste smântâna bătută 

cu oul. Amestecă energic, pentru a 

preveni coagularea oului sau sepa-

rarea smântânii, apoi toarnă smân-

tâna în ciorbă, amestecând rapid. 

Presară pătrunjelul mărunţit în 

ciorbă și las-o 10 minute acoperită, 

să se odihnească. Servește ciorba 

(de dovlecei dreasă cu smântână) 

fi erbinte sau rece, după gust, cu 

crutoane, potrivit retetepractice.ro.  

. M.Z.

reţeta         
de weekend

Reţete savuroase
cu dovleac

uu sursa foto retetepractice.ro şisursa foto retetepractice.ro şi rr te.unica.ca rt tt itretete.unica.ro

  u sursa foto gustarte.ro

  u sursa foto retetepractice.ro

u sursa foto cora.ro
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 HUAWEI                       

A ÎNCEPUT 

OFENSIVA
FRANŢA. Potrivit poziţiei 
ofi ciale a Huawei, gigantul 
telecom este o companie 
privată ca toate celelalte, fără 
legături cu Guvernul de la 
Beijing şi complet neimplicată 
în activităţile de spionaj 
desfăşurate de statul chinez, 
orice acuzaţii pe această temă 
fi ind nefondate. Susţinând 
mai departe această poziţie, 
Huawei a demarat la un tribunal 
din Franţa nu mai puţin de trei 
procese pentru defăimare, 
îndreptate împotriva unei 
jurnaliste franceze, expertă 
în reţele wireless.Demarate 
încă din luna martie, acţiunile 

în instanţă atacă afi rmaţiile 
jurnalistei Valerie Niquet, 
gazdă frecventă a posturilor 
locale de televiziune, cum că 
gigantul Huawei ar fi  o entitate 
controlată de statul chinez, 
care foloseşte expertiza şi 
tehnologiile companiei în 
domeniul comunicaţiilor pentru 
înlesnirea activităţilor de 
spionaj. Califi cate de ofi cialii 
Huawei drept complet false, 
acuzaţiile se suprapun unui 
context foarte delicat pentru 
companie, întrucât Franţa 
a adoptat recent o iniţiativă 
legislativă care permite oricărei 
companii, inclusiv Huawei, 
să liciteze pentru dezvoltarea 
infrastructurii 5G în Franţa. În 
practică, guvernul francez are 
ultimul cuvânt privind aprobarea 
sau respingerea câştigătorilor 
licitaţiilor, pe baza argumentelor 
de securitate naţională. Totuşi, 
acţiunea demarată de Huawei 
nu este complet fără rost, 
compania reuşind deja să atragă 
simpatia autorităţilor germane, 
care au declarat că vor permite 
companiei chineze să acceseze 
şi să construiască reţele de 
comunicaţii 5G pe teritoriul 
Germaniei. . V. Chiţu , sursa 

go4it.ro

design SF
Tesla anunţă Cybertruck

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Tesla a anunţat Cybertruck, pri-
ma sa maşină utilitară de tip „pick-
up“, echipată, evident, cu motoare 
electrice. Desigur, atunci când vine 
vorba despre tehnologia maşinilor 
electrice, suntem obişnuiţi să pri-
mim asta de la Tesla, dar maşinile 
companiei vin și cu un design rotun-

jit, elegant, ba chiar atrăgător pen-
tru mulţi pasionaţi de maşini. Noul 
Tesla Cybertruck este un pic mai... 
diferit, fi ind inspirat de fi lmele SF 
din anii 80. Rezultatul este o maşină 
colţuroasă şi mare, pe care ai putea 
să juri că ai văzut-o prin fi lme pre-
cum Blade Runner. 

Odată ce treci de designul complet 
pătrăţos, detaliile despre maşină sunt 
cel puţin interesante. Caroeseria este 

realizată din inox, fi ind foarte rezis-
tentă la zgârieturi şi lovituri.

Tesla Cybertruck va porni de 
la un preţ de 39.900 de dolari, va 
fi  echipată cu un singur motor cu 
tracţiune spate, cu autonomie de 
400 km, posibilitatea de a tracta 3,4 
tone şi timp de la 0 la 100 km/h în 
6,5 secunde. Modelul mediu va folosi 
două motoare pentru tracţiune in-
tegrală şi va oferi autonomie de 480 

de kilometri, cu posibilitatea de a 
tracta 4,5 tone. Viteza de 100 km/h 
poate fi  atinsă în sub 4,5 secunde 
pe acest model. În cele din urmă, 
modelul de top al Tesla Cybertruck 
va fi  echipat cu trei motoare şi cu 
o baterie care va permite o autono-
mie de 800 km, spune Elon Musk, 
poate să tragă o încărcătură de 6,35 
tone şi atinge 100 km/h în doar 2,9 
secunde. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cu toate că OnePlus pare să 
înţeleagă foarte bine piaţa de 
smartphone-uri şi oferă clienţi-
lor capabilităţile şi designul pe 
care le cer, compania mai are de 
lucrat la capitolul securitate. La 
un an după ce serverele OnePlus 
au fost sparte, iar datele utiliza-
torilor furate, cu tot cu detalii 
despre tranzacţii, producătorul 
chinez de smartphone-uri anun-
ţă că a fost descoperită o nouă 
intruziune, de data aceasta nu 
atât de gravă.

 Cei care au cumpărat tele-
foane sau accesorii OnePlus de 
pe site-ul ofi cial ar putea fi  în 
pericol ca datele lor personale să 
fi  putut fi  accesate şi copiate de 
către cei care au pătruns în siste-
mul online al companiei. Astfel, 
detalii precum numele complet, 
numărul de telefon, e-mail-ul şi 
adresa de livrare ar putea fi  în 
mâinile unor hackeri, care ar pu-
tea folosi aceste detalii fi e pentru 
a trimite mesaje de tip spam sau 
phishing, fi e pentru a le vinde 
către cei interesaţi să îşi creeze 
baze de date către care să trimtă 
astfel de mesaje.

 OnePlus spune că, de această 
dată, detalii sensibile, precum 
datele de pe cardurile bancare 
introduse în sistem, parolele sau 
conturile utilizatorilor nu sunt 

în pericol, deci nu este necesară 
schimbarea parolei. De altfel, nu 
toţi utilizatorii site-ului OnePlus 
sunt în pericol. Cei care au avut 
datele "furate“ au primit deja un 
e-mail de notifi care, însă nu sunt 
nevoiţi să facă nimic anume. Deja 
OnePlus a luat măsurile de secu-
ritate necesare, blocând accesul 
atacatorilor şi reparând vulnera-
bilitatea folosită pentru a pătrun-
de în sistemul lor pentru a evita 
atacuri similare în viitor.

 Desigur, aceste acţiuni nu 
garantează că un viitor atac, 
folosind o altă metodă, nu va fi  
posibil în viitor. OnePlus a des-
coperit această intruziune în ca-
drul unei verifi cări de securitate 
de rutină, deci probabil că nici 
măcar nu exista până acum un 
sistem de "alarmă“ care să aver-
tizeze administratorii că există 
activitate ciudată pe serverele 
lor, în ciuda atacului mai grav 
de anul trecut.

 Având în vedere că OnePlus 
se bazează în principal pe vânză-
rile de pe site-ul ofi cial, de unde 
clienţii din toată lumea îşi pot 
comanda telefoane şi accesorii, 
şi mai puţin pe distribuţia locală, 
evitarea acestui tip de probleme 
ar trebui să fi e o prioritate pen-
tru producătorul chinez, mai ales 
acum, când a devenit unul dintre 
jucătorii importanţi de pe piaţa de 
smartphone-uri, cu vizibilitate 
foarte mare. .sursa go4it.ro

PRODUCĂTOR CHINEZ  .  SECURITATE

Datele clienţilor 
OnePlus 
au fost furate 
de pe serverele 
companiei

online
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manual 
în limbaj 
Braille

Tinerele din această ţară trăiesc adesea fără niciun drept  u

SĂRĂCIE ŞI VIOLENŢE . ABUZURI

Ţara în care prostituţia 
este o dramă socială

Sărăcia în care trăieşte populaţia 

din Papua Noua Guinee a făcut 

ca fenomentul prostituţiei să 

devină unul endemic în această 

ţară. Potrivit datelor furnizate 

de Organizaţia Naţiunilor Unite, 

două din trei fete cu vârsta între 

15 şi 24 de ani se prostituează, 

pentru a face rost de bani. 

Tinerele nu au alte surse de 

venit şi au nevoie de hrană, de 

adăpost şi trebuie să plătească 

taxe de şcolarizare, dacă vor să 

primească o educaţie. Cu toate 

acestea, autorităţile neagă de 

ani buni crunta realitate.

Culmea, în Papua Noua Gui-
nee prostituţia este ilegală, iar cei 
care o practică se expun multor 
riscuri, pot deveni inclusiv vic-
timele unor crime din răzbuna-
re, scria, în urmă cu patru ani, 
„Daily Mail“. Publicaţia britanică 
prezintă cazul Berthei, o matroa-
nă de bordel din capitala Port Mo-
resby. Bertha găseşte clienţi pen-
tru fetele care lucrează pentru ea, 
iar activitatea se desfăşoară mai 
ales în zonele unde sunt multe 
cluburi şi baruri. Multe dintre fe-
meile care practică aici prostitu-
ţia ajung să fi e respinse de familii 
atunci când se afl ă care este sur-
sa lor de venit. Mai mult, deseori 
medicii refuză să le trateze, atunci 
când afl ă că sunt prostituate. Un 
studiu realizat în 2010 arată că 
aproape 80 la sută din prostituate 
fuseseră violate în ultimul an.

Clienţi agresivi
Cele mai dese agresiuni sexu-

ale sunt comise de clienţi (63 la 
sută), apoi de soţii sau de partene-
rii acestor femei (61 la sută), dar şi 
de membri ai bandelor de cartier 

(31 la sută). Peste 70 la sută din 
prostituate au fost şi bătute. De 
aceea, multe prostituate se bucu-
ră să benefi cieze de protecţia şi 
ajutorul unei matroane cum este 
Bertha, care are grijă de ele, le dă 
prezervative şi discută cu ele de 
câte ori vede că nu se simt bine. 
Ea se consideră nu doar matroa-
na lor, ci şi o mamă adoptivă. În 
timpul liber, Bertha este volun-
tară la o fundaţie caritabilă care 
ajută copii.

Partidele de sex 
neprotejat, plătite 
mai bine

Din păcate, foarte mulţi cli-
enţi refuză să facă sex protejat 
şi chiar se oferă să plătească mai 
mult pentru o prostituată care ac-
ceptă sexul fără prezervativ. Cele 
care refuză însă contactele nepro-
tejate riscă să fi e bătute şi viola-
te de clienţi. Dorothy şi Angela, 
două dintre fetele care lucrează 
pentru Bertha, se prostituează 

de la 15 ani. Ele încearcă să lu-
creze cât mai sigur, folosind pre-
zervative şi făcând regulat teste 
de sânge, pentru a afl a dacă nu 
cumva s-au îmbolnăvit. De obicei, 
prostituatele merg cu clienţii lor 
în bordeluri improvizate, numite 
„case de oaspeţi” şi primesc pen-
tru prestaţia lor între 23 şi 47 de 
dolari australieni, adică între 16 
şi 34 de dolari americani.

Razie controversată 
a poliţiei

Drama trăită de femeile care 
se prostituează în aceste borde-
luri a atras atenţia opiniei publi-
ce în anul 2004, când poliţiştii au 
făcut o razie într-un bordel şi au 
fost extrem de violenţi. Femeile 
au fost bătute, umilite, obligate să 
înghită prezervative şi să meargă 
pe stradă în văzul lumii. 40 de 
fete au fost arestate atunci şi ţi-
nute după gratii timp de trei zile, 
până când membrii comunităţii 
au strâns bani şi le-au eliberat 
pe cauţiune. Ulterior, acuzaţiile 
la adresa lor au fost retrase, din 
lipsă de probe.

Prezent mizer, 
viitor incert

Cele mai multe tinere care 
lucrează ca prostituate speră că 
vor putea să renunţe la aceas-
tă ocupaţie şi să aibă cândva o 
familie a lor, un soţ şi copii. În 
bordelurile ilegale nu sunt întâl-
nite însă numai tinere sau ado-
lescente. Aici vin să câştige bani 
şi femeie mature sau chiar bătrâ-
ne, care îşi vând trupul pentru 
câţiva bănuţi. Multe din ele sunt 
seropozitive şi chiar grav bolna-
ve, pentru că fac sex neprotejat. 
. Iulian Cozma

CARTE EROTICĂ 

PENTRU 

NEVĂZĂTORI
SUEDIA. O artistă suedeză 

a creat prima carte pornografi că în 

alfabetul Braille, pentru persoane 

nevăzătoare, în paginile căreia 

se găsesc scene variate de sex 

în grup, printre altele. Nina Linde, 

acum în vârstă de 38 de ani, a creat 

manualul erotic în limbaj Braille, 

dedicat persoanelor nevăzătoare, 

în 2010, însă, începând cu anul 

2015, cartea se găseşte şi pe 

rafturile Bibliotecii Naţionale a 

Suediei. Volumul conţine imagini 

cu partide de sex în grup, sex între 

persoane gay şi „episoade” sado-

masochiste. Potrivit publicaţiei 

„The Independent”, cartea lui Linde 

este primul material de acest fel, 

destinat stimulării sexuale a orbilor. 

În ciuda conţinutului său explicit, 

artista insistă că manualul nu intră 

în categoria pornografi ei. „Este 

o carte pentru stimulare sexuală, 

aşa că nu cred că «pornografi c» 

este cuvântul potrivit pentru a o 

descrie. Stimularea sexuală este 

pentru toată lumea, toată lumea 

are nevoie”, susţinea Nina Linde, 

în urmă cu patru ani, adăugând 

că a fost inspirată să publice 

un astfel de material după ce 

a vizitat Biblioteca Braille din 

Stockholm şi a descoperit că nu 

există „lectură cu conţinut erotic 

pentru orbi”. Hotărârea de a se 

implica în proiecte menite să 

îmbunătăţească viaţa sexuală a 

nevăzătorilor a luat-o, însă, cu 

mult timp înainte, datorită unei 

experienţe din studenţie. Linde se 

afl a în Chile, când a ajutat un bărbat 

orb să traverseze strada, iar în 

momentul în care i-a spus că este 

din Suedia, bărbatul a început o 

discuţie despre abordarea liberală 

a nordicilor faţă de sex. „Atunci am 

realizat că se gândeşte la aceste 

lucruri, chiar dacă este orb, şi am 

devenit curioasă cu privire la felul 

în care sexualitatea persoanelor 

care nu pot vedea este discutată în 

societate”, a mărturisit Nina Linde.  

. Iulian CozmaAR
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La începutul anului 2018, 

mai precis pe 23 ianuarie, 

apărea în cunoscuta revistă 

literară de la Iași, „Convorbiri 

literare“, o interesantă cronică 

literară intitulată „Gheorghe 

Gurău, fabulistul“. Ignorând 

cu desăvârșire amănuntul 

insignifi ant conform căruia 

semnatarul acelui articol eram 

chiar eu, îndrăznesc să cred că 

se înfăţișa astfel lumii atestatul 

de fabulist al mult iubitului 

nostru coleg. Căci - și această 

nouă carte o dovedește și 

mai abitir - Gheorghe Gurău 

este fabulist în toată puterea 

cuvântului, adică face parte din 

acel club select care de patru 

mii de ani încoace lucrează cu 

sârg și înţelepciune la zămislirea 

unei lumi mai bune și mai drepte, 

pilduind a morală și mustrând 

a îndreptare, cu temei și har, pe 

toţi păcătoșii din lume, indiferent 

de sex, naţie, apartenenţă 

politică, bancară sau literară.

Din proprie experiență, dar și pe 
baza unei temeinice documentări 
în domeniu, știu că fabula este un 
gen literar extrem de greu, dovada 
cea mai peremptorie fi ind numă-
rul foarte mic de fabuliști (buni), nu 
mai mult de cincizeci de exempla-
re în toată țara, dintre care, motiv 
primordial de mândrie patriotică 
locală, cel puțin trei au buletin 
de Galați. Iată de ce „Dragoste de 
arici“, acest nou volum de fabule al 
lui Gheorghe Gurău, poate fi  con-
siderat un eveniment editorial de 
excepție și nu trebuie să precupețiți 
niciun efort în strădania de a vi-l 
procura.

Ca să înțelegem cât mai profund 
fabula lui Gurău, se cuvine a amin-
ti, ca un context și ca o revelație, și 
despre împlinirile autorului pe ari-
ile mai cuprinzătoare ale prozei si 
poeziei, dar și în cel mai provocator 
și mai delicat dintre genuri, aforis-
mul, domeniu în care a dobândit 
cele mai recente premii, diplome şi 
distincții. În toate genurile aborda-
te, în proza scurtă și în poezie, în so-
net si în rondel, în epigramă (unde 
mai nimeni nu-i contestă calitatea 
de maestru), precum și în fabulă, 
Gheorghe Gurău inventează de la 
un volum la altul, schimbă topica 
frazei, primenind-o, redefi nește re-
gulile clasice ale rimei şi ale ritmu-
lui, încrucișează genurile în tenta-
tiva de a aduce pe lume noi specii, 
mai mult sau mai puțin mutante, 
într-o singură expresie, redefi nește 
instrumentele de bază ancestrale 
și inalienabile ale umoristului de 
succes.

Deloc de neglijat mai e de spus 
că autorul deține și un premiu pen-
tru cea mai bună carte de umor, 

secțiunea Fabulă, cu volumul „Îm-
punsături blajine“, la Festivalul 
Internațional de umor de la Târgu 
Jiu, ediția 2009.

    Volumul său anterior de fabu-
le, „Ceremonii în travesti“, despre 
care am scris în „Convorbiri litera-
re“, fusese un exemplu de reformu-
lare din mers a genului fabulistic, 
dar cu câte noi inovații și invenții 
vine Gheorghe Gurău în această 
nouă carte! Înainte însă de a le lua 
în seamă și a le pune în dezbatere, 

să remarcăm mai întâi legăturile 
incontestabile și bine susținute 
de autor cu clasicitatea genului, și 
ar fi  sufi cient de amintit în acest 
sens loialitatea față de personajele 
de nelipsit ale fabulei de pe toate 
meleagurile și din toate vremuri-
le, animalele (fi ințele) puse primele 
în lumina refl ectoarelor, care, (și) la 
Gheorghe Gurău, sunt boul, vițelul, 
girafa, porcul, măgarul, ariciul, vul-
pea, bursucul, greierele, furnica, 
veverița și așa mai departe. Lăsând 
vedetele amintite să-și continue 
trăirea pilduitoare în fascinanta 
lume a fabulei lui Gheorghe Gurău, 
trebuie musai amintite și celelalte 
personaje, mai ales că avem de-a 
face cu o varietate promițătoare, 
nicio minoritate și nici vreo fi ință 

sau vreun lucru aparent 
neimportant nefi ind ex-
cluse de la masa bogată a 
confruntărilor verbale de 
tot felul. Așa apar în pa-
ginile cărții veverița, ari-
ciul, orbetele, buha, leul, 
găina, căprioara, țânțarul, 
licuriciul, lupul, oaia, iapa, 
mânzul, gâsca, lăcusta, câi-
nele, pisica, gazela, cocoșul, 
cioara, privighetoarea, broasca, 
barza și ariciul, căruia i se rezer-

vă (din motive strict personale ale 
autorului) un loc în loja principală 
(a se revedea titlul cărții). Fiecăruia 
dintre aceste fi ințe nevinovate ale 
pădurii li se acordă pe rând sau în 
cupluri cel mai adesea confl ictuale 
tot felul de roluri semnifi cative în 
planul de ansamblu al fabulistu-
lui, acela, clasic, de a înfi era cele 
mai sâcâitoare tare omenești, căci 
asta a făcut fabula de la Esop în-
coace, chiar dacă Gheorghe Gurău 
inițiază și chiar reușește s-o inove-
ze, măcar pe alocuri.

Ca și în volumele anterioare de 
fabule, autorul trimite din când 
în când animalele într-o scurtă 
vacanță de merit și cheamă pe sce-
nă tot felul de plante, lucruri sau 
fenomene ale naturii, dar nu le 

acordă prea mare atenție, căci re-
vine imediat la rezerva de cadre pe 
care codrul, văzduhul sau balta i-o 
acordă cu generozitate.

O apariție pitorească, dar și cu 
multe valențe moralizatoare în fa-
bulele lui Gheorghe Gurău este ari-
ciul, luat în seamă, desigur, pentru 
coama sa de țepi, interpretată în fel 
si chip și numai bună de introdus 
în simboluri grăitoare. Să nu ui-
tăm că numele micuțului animal 
inofensiv a fost împrumutat și de 
câteva reviste de umor, tocmai pen-
tru sugestiile emise în sfera ironiei 
și satirei active prin intransigența 
țepilor. În „Ariciul și aricioaica“, 
fabulistul cu buletin de Galați in-
ventează o cu totul altă postură 
pentru personajul în cauză, igno-
rând latura clasică a înțepăturii 
ironice și apelând surprinzător la 
dimensiunea erotică a relației ari-
ci-aricioaică. Dialogul între cei doi 
este vioi si plin de înțelesuri: „- Ce 
înțepată poți sa fi i!/ îi zice ariciul 
dragii lui soții. /- Cine să mă înțepe? 
întrebă această/ brava aricioaică/ 
ce-i era nevastă“, urmând o traiec-
torie de proliferare a confl ictului 
conjugal, în care partea feminină 
se apără convingător prin propria 
sa fi zionomie: „Cum să mă cuplez 
cu atâtea ace?/ cine are timp/ ca să 
mă dezbrace?“.

În tot acest joc subtil al rolurilor 
și înțelesurilor (căci ce este altceva 
fabula decât o sarabandă a pilde-
lor) se desfășoară toată cazuistica 
întâmplărilor cu tâlc din această 
carte plină de învățăminte morale 
toarse cu fi nețe în fi r de slovă la fi -
nal de poveste, iar ceea ce conferă 
fi ecărei întâmplări sau relatări cu 
animale, plante, lucruri, stări și 
fenomene naturale dinamism și 
putere de sugestie este tehnica ul-
tramodernă a ruperii de ritm, a în-
torsăturii surprinzătoare și a rimei 
plasate cu îndemânare la capăt de 
vers sau la mijlocul lui, fracturân-
du-l și, prin aceasta, înnobilându-l. 
E o tehnică ce poate fi  catalogată 
drept licență sau invenție proprie, 
pe care Gheorghe Gurău a mai ex-
perimentat-o și în cărțile anterioa-
re, nu numai în fabulă, genul cel 
mai recent încercat fi ind acela al 
aforismului. , Ion Manea

Întru zămislirea unei 
lumi mai bune

GHEORGHE GURĂU, FABULISTUL , CONSEMNĂRI

 
POVESTIRE. (Scrisă 
acum mai bine de 45 de ani, în 
vremuri când se scria adesea de 
mână și cu ”î”, povestirea cu titlul 
de mai sus, a domnului Ioan Gh. 
Tofan, evocă o lume cunoscută 
seniorilor Galaţiului, care au trăit-o 
atunci intens, adolescentin, poetic și 
pragmatic deopotrivă. Vremuri mai 
simple, ar spune unii, dar ar greși, 
deoarece absenţa încă neinventatelor 
telefoane mobile conectate la încă 
de neconceputul internet nu a avut 
niciodată harul de a simplifi ca trăirile, 
simţirile, emoţiile și micile aventuri de 
tot felul văzute ca adevărate epopei 
prin ochii puștanilor care băteau 
străzile nepavate ale Galaţiului de 
demult.
    Cu foarte puţine inadvertenţe, 
textul are o prospeţime neașteptată, 
dar nu ciudată, izvorâtă tocmai 
din faptul că autorul nu a intervenit 
deloc pe varianta originală, lăsându-i 
farmecul entuziasmului tânărului 
îndrăgostit într-atât de literatură, încât 
îndrăznește să fi e el însuși creator de 
atmosferă și imagini: “(...) gospodarii 
înţoliţi de sărbătoare, ţepeni ca niște 
prăjini, se întorceau de la slujba 
Bisericii „Trei Ierarhi“ dinspre dealul 
orașului, Precista părăsită fi ind 
lăcașul cucuvelelor și al liliecilor, iar 
noi, gălbejiţi și lihniţi de foame, de 
la o întâlnire cu un vechi ilegalist, 
care, așezat la catedra cu faţă de 
masă roșie pe care-și așezase cu 
grijă șapca de doc, se mulţumise 
doar să pufăiască ţigară după ţigară, 
privindu-ne obosit și mângâindu-și 
arar mustaţa groasă și căruntă (...).”
    Lumea descrisă de Ioan Gh. Tofan 
urcă și coboară treptele albe care 
leagă aproape mistic orașul de albia 
prin care curge încă de la începuturile 
lumii Dunărea.
    “La scenele de cartier parcă 
saltă colbul uliţelor și vezi și soarele 
după-amiezii. Se pricepe foarte bine 
la descrierea mahalalei, a râpei. 
E printre puţinii care știe să facă 
asta. Se vede nostalgia perioadei 
copilăriei”. (Nelu Păcuraru)
    “E ca un cronicar care sufl ă colbul 
de pe paginile istoriei. Faptul că ne 
prezintă anii ’50 e ceva inedit pentru 
mine. Ascultând lectura, am simţit 
parfumul Dunării din acele vremuri, 
cu malurile ei de lut. Imaginile se 
derulează ca într-un fi lm suprarealist 
italian din aceeași perioadă. În seara 
aceasta, am privit orașul prin ochii 
dumneavoastră!” (Daniela Capotă)
    “Nu am simţit decât pe alocuri 
întoarceri de frază mai nereușite, 
specifi ce începuturilor, dar și în acele 
puţine ocazii m-am lăsat cucerit 
de aerul de inocenţă amestecat 
cu tentaţia păcatului. O lume în 
transformare văzută prin ochii 
unor copii ei înșiși în drum spre 
altceva. Comparaţia cu fi lmul italian 
suprarealist este potrivită”.(Iulian 
Mardar)    

Astăzi, 29 noiembrie, de la ora 18.00, 
la sediul “Vieţii libere”, citeşte Nelu 
Păcuraru.  , Iulian Mardar

noduri              
şi               
semne
“Rînjetul alb 
al treptelor”, cu î

ri                           
        
e
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a,
câi-
oșul,
roasca,
e rezer-

GHEORGHE GURĂU - „Dragoste de arici“
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ĂDESCOPERĂĂ
SATELITUL LUI SATURN  .  NASA

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă au prezentat 

prima hartă geologică globală 

a lui Titan, satelitul lui Saturn, 

care include câmpii vaste, 

dune de materie organică 

îngheţată, lacuri de metan 

lichid şi care aduce informaţii 

preţioase despre o lume 

îndepărtată, considerată un 

candidat important în cursa 

pentru identifi carea urmelor de 

viaţă în afara planetei Pământ, 

informează Reuters, citată de 

Agerpres.

 Harta are la bază date ob-
ţinute cu ajutorul radarului, 
prin radiaţie infraroşie sau alte 
date colectate de sonda Cassini 
a NASA, care a studiat planeta 
Saturn şi sateliţii acesteia în pe-
rioada 2004-2017. Titan, cu un 
diametru de 5.150 de kilometri, 
este al doilea cel mai mare sa-
telit natural din Sistemul Solar, 
după Ganymede, satelitul lui 
Jupiter. Este mai mare decât 
planeta Mercur.

 Materia organică - compuşi 
pe bază de carbon, esenţiali 
pentru existenţa organisme-
lor vii - are un rol esenţial pe 
Titan. "Materia organică este 
foarte importantă pentru posi-

bilitatea vieţii pe Titan, despre 
care mulţi dintre noi credem că 
e posibil să fi  evoluat în apa li-
chidă a oceanului de sub crusta 
îngheţată a lui Titan“, a precizat 
geologul planetar Rosaly Lopes, 
din cadrul laboratorului NASA 
Jet Propulsion Laboratory, cu 
sediul în California. "Materia 
organică poate, credem noi, să 
penetreze până la oceanul de 
apă lichidă, iar acest lucru ar 
oferi nutrienţii necesari susţi-
nerii vieţii, dacă aceasta ar evo-
lua acolo“, a mai adăugat Lopes, 
conducătorul acestui studiu, 
publicat în revista Nature Astro-

nomy. Pe Terra, apa coboară din 
nori prin fenomenul ploii şi um-
ple râurile, lacurile şi oceanele. 
Pe Titan, norii degajează hidro-
carburi precum metan şi etan 
- care pe Pământ se găsesc sub 
formă de gaze - în formă lichidă, 
datorită climei îngheţate de pe 
satelit.

 Fenomenul ploii se produce 
peste tot pe Titan, dar regiuni-
le ecuatoriale sunt mai uscate 
decât polii, a precizat coautoarea 
studiului, Anezina Solomonidou, 
cercetătoare în cadrul European 
Space Agency.

 Câmpiile (care acoperă 65% 
din suprafaţă) şi dunele (17% din 
suprafaţă), alcătuite din frag-

mente îngheţa-
te de metan şi alte 
hidrocarburi, domină regiunile 
de la latitudini medii, respectiv 
regiunile ecuatoriale.

 Titan este singurul corp din 
Sistemul nostru Solar, în afara 
Pământului, care deţine rezerve 
stabile de lichide pe suprafaţa 
sa, unde se găsesc lacuri şi mări 
cu metan, în special în regiuni-
le polare. Zonele de deal şi de 
munte, despre care se crede 
că reprezintă porţiunile expu-
se din crusta lui Titan de apă 
îngheţată, reprezintă 14% din 
suprafaţă.

 "Un lucru de-a dreptul inte-
resant la care să ne gândim este 
dacă există alte modalităţi prin 
care compuşii organici complecşi 
ar putea coborî amestecându-se 
cu apa din adâncul crustei de 
gheaţă sau din adâncul oceanului 
de dedesubtul suprafeţei“, spune 
Michael Malaska, cercetător în ca-
drul JPL şi coautor al studiului.

Menţionând că pe Pământ 
există o bacterie care poate su-
pravieţui doar cu o hidrocarbu-
ră numită acetilenă şi cu apă, 
Malaska se întreabă "Ar putea 
această bacterie sau ceva ase-
mănător să trăiască pe Titan în 
adâncul crustei sau în adâncul 
oceanului, unde temperaturi-

le sunt puţin mai 
ridicate?“

 Harta a fost creată cu şapte ani 
înainte de preconizata lansare de 
către Agenţia Spaţială Americană 
a misiunii Dragonfl y, care va tri-
mite pe Titan o dronă multirotor, 
în scopul studierii compoziţiei 
chimice a satelitului şi posibili-
tăţii acestuia de a găzdui viaţa. 
Dragonfl y ar urma să ajungă pe 
Titan în 2034.

 "Nu este doar important din 
punct de vedere ştiinţifi c, ci şi 
foarte interesant - o dronă care 
zboară în jurul lui Titan“, spune 
Lopes. "Va fi  foarte palpitant“. ,

u Sursa  NASA

 RUBINUL 

ÎNGHIŢIT (1)
. Eva băuse o cafea turcească, cu 

o prietenă, în legendarul restaurant 

„Şark Kahvesi” de pe strada 

Yağlıkçılar şi comandase un taxi. 

Nu voia să ajungă prea devreme 

acasă şi să stea singură până ce 

venea tatăl său de la magazinul 

„Rubin”. Iar Jojo o avertizase că 

„are ceva de lucru” şi deci îi va 

fi  „imposibil” să se întâlnească 

astăzi dimineaţă cu ea. Coborî pe 

bulevardul Istiklal, undeva lângă 

Biserica „Sfântul Anton“. Avu 

ghinion: nu o putea evita pe fosta 

sa prietenă, italianca. „Iertaţi-mă, 

doamna Pavone, însă trebuie 

să ajung la tata! Azi am mers la 

altă biserică…” Şi îi oferi un fl yer, 

reclamă la câteva bijuterii de la 

„Rubin - Bijouterie unique” al lor. 

De fapt, dacă vrei să cumperi, 

să spunem, o pereche de cercei 

cu model unic, din aur  de 22 de 

karate, îţi recomand mai bine 

„Mavi Köşe”. Mă rog, şi „Rubinul” 

este bun, dacă califi cativul 

„scump” vă spune ceva. Biserica 

„Sfântul Anton“ - ştii, cea de pe 

Bulevardul Istiklal,  cea mai mare 

biserică catolică  din Istanbul, 

fusese sprijinul ei moral până ce 

Jojo o scăpase de singurătate… 

Apoi schimbase duhovnicul. 

Stătea uneori şi la predică. Dar 

acum era oricum sâmbătă, când 

predica se ţinea în poloneză, 

engleză şi turcă!, iar Eva se lăuda 

că descoperise un preot nou, père 

Prevost, care te spovedea şi acasă 

la el, la orice oră decentă şi cu 

care avea de furcă ori de câte ori 

ea dorea să îi aducă, din sufl et, un 

dar cât de mic, chiar şi o fl oare. 

„Un preot freelancer”, glumea 

tatăl ei, domnul Jerome Benedict, 

marele bijutier. Vindea modele 

franţuzeşti, realizate însă cu mână 

de lucru turcească. Magazinul 

vindea şi pietre preţiosase, dar 

puţine, ca să evite măsurile 

speciale de securitate. Benedict 

avea însă propriile „măsuri”, ieftine: 

lăsa un fake în vitrină şi originalul, 

în punga sa din piele de căprioară, 

îl strecura în buzunar. Acasă, 

ascundea punga după cărţile din 

raftul de sus al bibliotecii: păi, 

cine naiba mai citeşte astăzi?! 

Benedict o enerva special pe fi ica 

sa, susţinând că părintele Prevost 

nu putea fi  decât un escroc, un 

impostor, poate nici măcar un 

francez ca şi ei, căci „cine îşi duce 

biserica acasă?” „Isus spunea că 

nu trebuie să ai un acoperiş de 

biserică pentru a fi  cu Dumnezeu, 

îi tot replica ea. Apoi, părintele 

nu cere şi nici nu primeşte bani, 

nici măcar mici daruri!”  Bijutierul 

riposta: „Lasă că ai să vezi tu…” 

De fapt, francezul era aproape 

ateu, pentru el nu ar fi  trebuit să 

conteze… „Aşa cum n-am nicio 

încredere în turcul tău caucazian, 

Raşida. Ea îl alinta însă „Jojo” şi 

avea toată încrederea în frumosul 

turc! (Va urma) .V. Cilincă 

TITAN ESTE 

SINGURUL CORP DIN 

SISTEMUL NOSTRU 

SOLAR, ÎN AFARA 

PĂMÂNTULUI, CARE 

DEŢINE REZERVE 

STABILE DE LICHIDE 

PE SUPRAFAŢA SA, 

UNDE SE GĂSESC 

LACURI ŞI MĂRI           

CU METAN

Prima 
hartă 
globală 
a lui Titan

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
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ORIZONTAL: u  1) ÎNGHEŢATĂ PE BĂŢ. 2) Dau pe dinafară – Urmă de viaţă. 
3) Fecior din Banat! – Contrafăcut, conform cu originalul. 4) Aruncaţi în groapa 
cu lei. 5) A face un lucru pe sărite – Tăiată dintr-o bucată! – La periferiile târgului! 
6) Face rost de ţesături – Ajuns prin ALIANŢA POPULARĂ. 7) Cuvânt fi nal… 
într-o şedinţă! – Osul pus la bătaie. 8) O cantitate luată din greu – Bot de râmă. 
9) Respinge pătrunderea luminii – A da de greu într-un spaţiu închis! 10) Prins 
de coada oii – Casă boierească.

VERTICAL: u  1) Jocul unei bile albe cu privire la nişte replici încrucişate. 2) Nu are 
pic de fantezie (fem.) – Primul schimb la nivel naţional. 3) Supuşi unei discipline 
de fi er – Armă de foc. 4) Intrarea în minister! – Un cuvânt făcut grămadă. 
5) Aruncate după peşte – Băgat în pământ de vii. 6) Un cuvânt… ce din coadă 
o să sune – Stelaj în lateral! 7) Cei cărora le prieşte aerul de munte – Poartă la 
intrarea în port! 8) Stil italian de muzică gravă – Întins în sala de cinematograf. 
9) Lovitură dată cu gura – Rezultatul unui ghem în desfăşurare. 10) Cu ochii 
împărţiţi în două.

rebus
Amabilităţi

Rondel 

în schimbare

O luptă cruntă, cruntă inegală

Între ce-i vechi şi plină noutate

Se dă; câştigă astăzi, din păcate,

Tot vechiul moştenit fără sfială...

E drept că lumea nouă se împarte

Între săraci şi marea ghiftuială

O luptă cruntă, cruntă inegală 

Se dă; câştigă astăzi cine poate...

Cei grei şi puşi pe multă cheltuială

Nu au habar ce-înseamnă echitate

Nu îşi găsesc cu noi identitate

Şi-n ei se dă normal,cu osteneală...

O luptă cruntă, cruntă inegală!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AS, EA, MA, NI, OP, SA, TT; u

APĂ, ARI, AŞA, AŢI, BIR, CER, REN, TIM, UTA; u

ARIE, ECIS, IMAM, MIRI, OTAR, ŞANŢ, TACT, TAUR; u

BALET, CĂLIT, ETICĂ, ORICE, PĂCAT; u

GERILĂ; u

AROMATĂ, LOGOREE, SATIRIC; u

RELATARE, ENTITATE; u

LIBERTATE; u

ALITERAŢIE, IREPETABIL. uÎn
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.

2 5 8

9 8

6 5 1 7

1 5 3

3 7 6 2

2 8 4

3 2 6 4

3 5

4 3 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 6 9 10 9 11

10 2 12 5 13 4 13

14 2 3 9 6 2 5

13 4 12 4 8 2 12

8 9 13 12 2 6 4

2 6 12 5 13 5 7

14 4 14 4 2 7 1

8 2 12 4 12 2 5

8 13 5 4 6 12 4

8 2 1 5 6 12 4

8 4 7 12 5 10 5

7 8 13 2 5 13 5

9 1 9 13 2 7 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, CE, CN, LI, XP, ZU; u

CAZ, ORZ, TĂT, UZI; u

ANAN, ATEE, CARI, CITI, DATĂ, ENOT, LILA, MARI, PARI,  u

TEAN, ZARE;

AMARI, CĂTRE, CUTER, GOLIT, REDUS; u

EXTERN, IRONIC, MĂRITA, OCĂRÂT, REMIZE; u

EMISARI, IRITARE, MIGĂLOS; u

ATACANŢI; u

ITINERARE, MILITĂRIE. u

ANTETE, APARTE, ALTFEL, CIMENT, CRĂCAN, DERIVA, ÎNNĂDI,  u

LUCIDĂ, MINUNE, OPTARE, OSPĂTA, PLĂVAN, POROŞI, PORTAR, 

RIGIDĂ, SMINTI, STATIV, STILET, STRUNĂ, ŞCOLAR, TENACE, 

URETER, VIŞINE, ZĂRITĂ.
online

CASE... DE BANI

ORIZONTAL: u

N, D, P, DECORAT, PALETA, N, 
RAMASAG, DEPASIRE, A, VEGANI, 
MD, RAPIRE, TEU, ZELI, VARI, 
ZANA, LIPI, TA, PILITA, ROSTIRE, 
AP, RISCA, STA.  

CUPLURI CA ÎN FILME

ORIZONTAL:    u

HOSKINS, CT, EDITA, ARAR, PECK, 
AVARA, BOR, INACRI, UNIRI, LIE, 
R, EI, TA, YH, NF, CARST, A, ORARI, 
RAU, BRONSON, PE, ADIA, RADAR.

SUDOKU

4  u 8 6 3 2 9 7 1 5
3 7 1 5 4 8 2 9 6
2 5 9 1 7 6 8 4 3
9 4 5 7 8 3 6 2 1
7 6 3 2 5 1 9 8 4
1 2 8 6 9 4 3 5 7
8 1 7 9 3 5 4 6 2
5 9 2 4 6 7 1 3 8
6 3 4 8 1 2 5 7 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 9 8 4 6 7 1 2 3
4 6 7 1 3 2 8 9 5
2 3 1 8 5 9 4 6 7
3 7 6 9 8 5 2 4 1
9 8 2 7 4 1 5 3 6
1 4 5 3 2 6 7 8 9
6 2 3 5 7 8 9 1 4
7 1 4 2 9 3 6 5 8
8 5 9 6 1 4 3 7 2

Buni vorbitori 
(var.)

Pierdute

Ţinută la mare

Afl ată
Trecători

Ţipare

Ceas de ceas

Mediu vital!

A depozita

La fel

Grapă

Zice de rău

Nereuşită

Tărie în pom

Întrebare

Redată!

Slăbită

Macagii

Nu crede

Ţine de spaţiu

A abandona

Deosebit de 
mare

Alese după 
ureche

Duşmănie

…

Pune capăt 
înşiruirii

Amici!

Fire

Maia

Prinde miros

Firav la trup!

Luni, 12 (pl.)

Vede totul în 
negru

Sport popular

Măiestrie

A scormoni

Barbu Tudor

Slab 

În mapă!

A se umfl a
Timp de 
secerat!

Intrat în 
opoziţie

Deschisă în 
zbor

Blat pe 
margini!
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Florile răului încolţite din orgolii. 2) Femeia model în viziunea 

autorului – Strada mică dând într-o balustradă ! 3) Datul cu gura pentru 

întreţinere la masă. 4) Intrarea în atmosferă… la aterizare ! – Ţară de vis pentru 

marile realizări. 5) Finalizare într-un atac… marcat în direct… Strop la vânătoare 

dintr-o ploaie ucigătoare. 6) Ordin… caporal ! – Perechea celui mai mare comic 

al lumii de început – Sunt în mişcare ! 7) Înşelaţi… la drumul mare – A grăbi 

sfârşitul într-o acţiune… de masă. 8) Mişcări de scenă realizate pe poante. 

9) Afl at în ultimul hal vorbind despre vase – Trecut de luna a şasea… în ordine 

fi ind. 10) Ceea ce e, în mod normal, pe placul nostru, când avem de ales.

VERTICAL:  u 1) Vorbitor de limbă goală şi neexpresivă – Cuprins de chin ! 

2) Duce vorba de bine din poartă în poartă – Pui de lei într-o cuşcă la purtător 

(sing.). 3) Lansat la apă în mare pericol fi ind – Serviciu de apă pentru marinare. 

4) Secret de serviciu pentru rezolvări reprobabile – Înşiruiri de valoare scoase 

pe gât de femeie. 5) Dezvoltată printr-o mişcare continuă de masă. 6) Cutia cu 

balast purtată în vânt – Ieşirea din intersecţie ! 7) Străjerii apelor cu braţele spre 

cer – Uscată în pustiu ! 8) Exprimare de-a dreapta rozelor – A se manifesta în stil 

animalic, când vine vorba. 9) Se aude că merge ceas – Înscris la medicină ! 

10) Femeia cu sarcini precise, la ţară – Cufăr de valoare derivat din spiţe !
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MEDICINĂ
Beneficiile terapiei 
cu varză
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Brasicoterapia sau terapia cu 

varză este o metodă tera peutică 

naturistă extrem de efi cace şi cu 

rezultate miraculoase în foarte 

multe boli. Utilizarea ei îşi are 

originea în antichitate, aşadar 

metoda a reuşit cu deplin succes 

să reziste probei timpului. Romanii 

foloseau varza intern şi extern, 

utilizând întreaga plantă după 

fi erbere. În practica actuală, însă, 

se utilizează în stare naturală, 

crudă, fără niciun adaos. Aşadar, 

frunzele de varză nu numai că sunt 

delicioase când le găteşti, 

dar pot îmbunătăţi şi multe 

probleme de sănătate, 

şi anume:

Previn diferite forme 
de cancer

Cercetările realizate în ulti-
mii 20 de ani au confi rmat un 
fapt îmbucurător: consumul pre-
lungit de varză crudă sau de suc 
proaspăt are un efect benefi c în 
prevenirea cancerului de colon. 
Studiile efectuate la Institutul 
Na ţ ion a l American al 

Cancerului au 
demonstrat că 
persoanele care 
folosesc drept 
remediu legume 
din familia cruci-
ferelor, varză mai 
ales, sunt mai puţin 
expuse îmbolnăvirii 
de cancer de colon.

Reface mucoasa 
gastrică

Nutriţioniştii europeni reco-
mandă varza în tratarea ulce-
rului, prescriind câte un litru 
de suc proaspăt de varză pe zi, 

consumat în mai multe doze, 
pe o perioadă de zece zile. 
 Cercetările moderne arată 
că acest regim are ca efect 
vindecarea completă.  

Combate anemia
Terapia cu varză vine în aju-

torul persoanelor care suferă 
de anemie. Alege mai ales var-

za de culoare verde-închis, care 
 este bogată în fi er, iar conţinutul 
 mare de vitamina C din compo-
ziţia sa ajută organismul să asi-
mileze mai bine acest mineral. În 
timpul curei, nu bea prea multe 
ceaiuri, deoarece conţin tanin, 
substanţă care inhibă absorbţia 
fi erului în organism.

Ameliorează 
durerea de cap

Varza este bogată în vitaminele 
C si K, folat, potasiu, calciu, mag-
neziu, fosfor si fi er. Aceste ingre-

d i -
ente 

a c ţ i -
onează 

împreună 
şi pot pre-

veni durerea 
de cap cauzată 

de o carenţă nutritivă, 
în special cefaleea.

Conferă energie 
organismului

Toate soiurile de varză sunt 
surse importante de vitami-
na B3, cunoscută şi sub nume-
le de niacină sau PP, cu efect 
energizant. 

De aceea, în timpul unei 
cure, se recomandă o porţie zil-
nică de  câte 300-400 g de salată 
de varză  albă în amestec cu var-
ză creaţă. În cazul în care alegi 
o cură cu suc de varză, porţia 
zilnică este de 50 ml de suc, pe 
care trebuie să-l consumi între 
mese.  ,

MEDICAMENTUL NATURAL MINUNE  .  REMEDIU

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pe lângă rolul de a creşte ab-
sorbţia de calciu, vitamina D asi-
gură o piele sănătoasă şi chiar aju-
tă în lupta cu depresia. Aceasta 
este produsă de corp atunci când 
ne expunem la soare, dar există 
şi alte modalităţi prin care putem 
obţine acest nutrient deosebit de 
important. Aşadar, pentru a pro-
fi ta de benefi ciile ei, chiar şi în 
perioada în care nu ne mai putem 
bucura de soare, iată o listă cu 
câteva alimente pe care le putem 
introduce în dietă.

  S  omon 
Există un număr mare de op-

ţiuni în rândul fructelor de mare 

cu o doză consistentă de vitamina 
D. Somonul este în topul listei; 85 
de grame de somon sockeye (roşu, 
de Alaska) la conservă reprezintă 
cam 650 de IU, mai mult decât 
necesarul pentru o zi.

  Ton la conservă 
85 de grame de ton slab la con-

servă în sos propriu reprezintă 
154 de UI, aproape o treime din 
aportul zilnic recomandat. Tonul 
în sos de ulei conţine mai multă 

vitamina D, dar uleiul înseamnă 
şi mai multe grăsimi.

 Gălbenuş 
Un gălbenuş de ou conţine 37 

de IU de vitamina D. 
De asemenea, ouăle sunt o 

mare sursă de proteine şi cu toa-
te că ele conţin colesterol, nu au 
fost legate de un risc mai mare de 
probleme cardiace.

  Brânză 
O felie de brânză elveţiană con-

ţine aproximativ 6 IU. O ceaşcă de 
brânză ricotta are 25 de IU, dar este 
mai bogată în grăsimi. .

util
Surse naturale de vitamina D

CEAI VERDE 

PENTRU UN PĂR 

STRĂLUCITOR 

EFECT. Ceaiul verde este 

foarte bogat în antioxidanţi şi are 

multiple benefi cii pentru sănătate, 

dar şi pentru frumuseţe. Pentru un 

păr strălucitor şi puternic, ceaiul 

verde face adevărate minuni, într-un 

timp foarte scurt. Pe părul proaspăt 

spălat se toarnă lichidul rezultat 

prin fi erberea, timp de 15 minute, a 

pliculeţelor de ceai. Ceaiul trebuie 

să fi e la temperatura corpului. După 

zece minute, părul se spală din 

nou cu şampon, pentru o strălucire 

intensă.  .E.G.  

ANGHINAREA 

TRATEAZĂ 

NUMEROASE 

AFECŢIUNI
PROPRIETĂŢI. An-

ghinarea este o plantă 

mediteraneană comestibilă, cu 

un gust aparte, dar deosebit 

de delicios, cunoscută încă din 

antichitate pentru proprietăţile 

sale medicinale. Este folosită 

în gastronomie şi în medicina 

naturistă. Consumată în stare 

proaspătă, poate să trateze 

diareea cronică, diabetul, 

hemoroizii, vărsăturile și migrenele. 

Consumul atrage după sine o 

serie de benefi cii pentru sănătate, 

în special dacă planta este gătită 

la aburi și își conservă astfel toţi 

nutrienţii.  .E.G. 

 CIOCOLATA 

NEAGRĂ, BUNĂ 

PENTRU CREIER

BENEFICII. Ciocolata 

neagră creşte fl uxul de sânge 

de la nivelul creierului şi al inimii 

şi contribuie la îmbunătăţirea 

funcţiei cognitive, ajutând, 

astfel, la reducerea riscului 

de accident vascular cerebral. 

Acest desert gustos conţine mulţi 

compuşi chimici, printre care şi 

feniletilamina, care au un efect 

pozitiv asupra stării de spirit şi 

asupra sănătăţii cognitive a unei 

persoane.  .E.G. 

Cancerului au 
demonstrat că
persoanele care
folosesc drept
remediu legume
din familia cruci-
ferelor, varză mai
ales, sunt mai puţin
expuse îmbolnăvirii 
de cancer de colon.

Reface mucoasa

d i -
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a c ţ i -
onează 

împreună
şi pot pre-

veni durerea
de cap cauzată

de o carenţă nutritivă, 
în special cefaleea.

Conferă energie
Stud e e ectuate a st tutu
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Un oraș ce ascunde o mulţime 

de întâmplări istorice și legende 

fascinante, minunatul oraș 

Sintra, situat la doar 30 de 

kilometri de Lisabona, este o 

destinaţie turistică ce trebuie 

neapărat vizitată când ajungi pe 

meleagurile portugheze. 

Acest oraș se mândrește cu 
unele dintre cele mai frumoase 
clădiri realizate în stil romantic 
din întreaga Europă și cu o istorie 
ce datează din vremurile neoliti-
ce. Castele colorate, generații de 
regi care obișnuiau să-și petreacă 
verile aici și o cultură înfl oritoare 
sunt doar câteva dintre lucrurile 
de descoperit în această localitate 
uluitoare.

 Iată cinci dintre cele mai intere-
sante atracții turistice din Sintra:

 Palatul Naţional Pena . Con-
siderat unul dintre cele mai im-
presionante castele din întreaga 
lume, Palacio da Pena este punc-
tul culminant al oricărei vizite în 
Sintra. Palatul pictat în culori vii 
a fost construit la cererea regelui 
Ferdinand al II-lea în anul 1842 
și este un amalgam încântător de 
diferite stiluri și infl uențe de de-
sign, ce variază de la nord-african 
la gotic medieval. Interiorul este la 
fel de interesant și extravagant ca 
exteriorul, având mobilier eclectic 
din secolul al XIX-lea, în stil gotic, 
neo-renascentist și neo-baroc.

 Palatul se afl ă vizavi de Cas-
telul Maurilor, de aceea ambele 
monumente sunt adesea vizitate 
împreună.

 Castelul Maurilor .  O for-
tifi cație uimitoare ce poate fi  ză-
rită din centrul orășelului Sintra, 
Castelul Maurilor stă cocoțat pe 
un deal stâncos și datează din se-
colul al VIII-lea, când musulma-
nii au cucerit Peninsula Iberică, 
deși mai târziu a fost cucerit de 
conducătorii portughezi. Zidurile 
de piatră ce înconjoară castelul și 
turnurile sale imense amintesc 
de Marele Zid Chinezesc, având 
aceleași priveliști impresionante, 
care, în acest caz, se extind până 
la Oceanul Atlantic.

 Quinta da Regaleira . O altă 
construcție ce pare a fi  desprinsă 
din basme, Quinta da Regaleira 
este o atracție afl ată mai mereu 
în topul preferințelor vizitatorilor 
Sintrei. Această moșie și capelă 
neo-manuelină a fost proiecta-
tă de arhitectul Luigi Manini și 
se găsește la doar 700 de metri 
de oraș. Domeniul a fost realizat 
la comanda unui milionar care 
a dorit să creeze o moșie care să 
amintească de trecutul glorios al 
Portugaliei.

Palatul conține șeminee sculp-
tate, statui romantice și diferite 
fresce. Cel mai mult, însă, vei fi  im-
presionat de grădinile fermecătoa-
re. De asemenea, vei găsi referiri la 
Cavalerii Templieri, la masoni și la 
alchimia întunecată, toate ascun-
se în pământ. Interesant este și pa-
sajul ascuns ce face legătura între 
mai multe tuneluri care parcurg 
lungimea grădinilor.

 Palatul Naţional Sintra . Cu 
coșurile sale conice și cu un in-
terior opulent, Palatul Național 
Sintra este una dintre cele mai 
frumoase clădiri din Portugalia 

și, totodată, una dintre cele mai 
vizitate atracții turistice din ju-
rul Lisabonei. Interiorul îmbină 
elemente de stil maur și manu-
elin, având curți arabice, coloa-
ne răsucite și dale geometrice. 
Palatul are origini maure, deși 
o mare parte din ceea ce se poa-
te vedea astăzi datează din anii 
1385, când regele Ioan I a ordonat 
reconstrucția completă a clădirii. 
Până în 1880, palatul avea să fi e 
folosit de către familia regală. Re-
perele turistice includ Sala Lebe-
delor, Sala Coțofenelor, Camera 
de Aur și Camera Arabă.

 Palatul şi Parcul Monserrate . 
Nu departe de centrul istoric 
al Sintrei (la doar 3,5 kilometri 
distanță), un luxuriant parc de 30 
de hectare cu arbori exotici, per-
fect pentru o promenadă în zile-
le călduroase de vară, înconjoară 
eclecticul Palácio de Monserrate, 
construit în secolul al XIX-lea. Cu 
o arhitectură în stil maur, palatul 
oferă o combinație interesantă 
de infl uențe gotice și indiene. 
. sursa blog.dertour.ro

CASTELE SUPERBE  .  PORTUGALIA

Cele mai frumoase locuri din Sintra

Orașul  SintraOrașul  Sintrauu

PenaPena  uu

MauriMauri  uu

RegaleiraRegaleirauu

Palatul Naţional SintraPalatul Naţional Sintrauu

MonserrateMonserrateuu
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Să adaptezi              

pentru marele

ecran un roman                   

de Stephen King

este un lucru,               

dar să scrii                                     

o continuare

spirituală a unui

fi lm semnat Stanley 

Kubrick este                               

o cu totul altă

poveste.

SIMRAN HANS
„The Guardian“

LA APROAPE PATRU DECENII DISTANŢĂ . CRONICĂ

Noul fi lm continuă povestea lui Danny Torrance (Ewan McGregor), la 40 de ani după îngrozitorul lui sejur la Hotelul Overlook u

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Secvenţe antologice din „The 

Shining“, unul dintre cele mai 

importante fi lme ale tuturor 

timpurilor, revin în „Doctor 

Sleep“, la fel şi personajele din 

primul fi lm (jucate de alţi actori, 

bine aleşi - n.red.), sequel-ul fi ind 

un horror bine structurat, cu un 

grad de complexitate sufi cient 

pentru a menţine viu interesul 

spectatorului şi dincolo de 

efectele imediate tipice genului, 

scrie cinemagia.ro.

Luptând cu fantomele trecu-
tului, chiar şi la patru decenii 
distanţă, Danny Torrance (Ewan 
McGregor) mai are de dus un 
război - cel cu entităţile malefi ce 
care se hrănesc cu „strălucirea” 
celor înzestraţi asemenea lui. 
Confruntarea fi nală aduce sur-
prize după surprize fanilor „The 
Shining“. Dacă primul fi lm era - 
printre altele - despre alienanta 
izolare, continuarea este despre 
„lumea ca un loc fl ămând”, gata 
să înghită „Strălucirea” din fi eca-
re dintre noi. Iată, mai jos, de ce 
ne-a plăcut fi lmul şi de ce i-am 
acordat opt stele din zece.

În anii 1980, în materie de 
premise realmente originale, se 
remarca - în domeniul fantasticu-
lui horror - halucinanta viziune 
a hotelului multilateral bântuit 
din romanul lui Stephen King 
„The Shining“ (1977), devenit trei 
ani mai târziu fi lm, unul dintre 
cele mai infl uente din istoria ci-
nematografi ei, semnat de Stanley 
Kubrick. Titlul făcea referire la 
abilitatea supranaturală a băieţe-
lului Danny Torrance de a vedea 
lucruri pe care alţii nu sunt ca-
pabili să le vadă şi de a comunica 
telepatic.

Filmul „The Shining“ nu se 
concentra însă pe acest aspect, ci 
îl avea ca potagonist pe Jack Tor-
rance (Jack Nicholson) - scriitor 
în criză de inspiraţie cu o lungă 
şi zbuciumată relaţie cu alcoolul, 
care îi lua cu sine pe soţia sa Wen-
dy (Shelley Duvall) şi pe fi ul lor 
Danny (Danny Lloyd) în hotelul 
„Overlook“, o clădire luxoasă din 
Munţii Stâncoşi. Jack fusese an-
gajat să aibă grijă  de acest hotel 
în afara sezonului turistic, când 
frigul şi zăpada făceau zona in-
accesibilă turiştilor. Pe măsu-
ră ce săptămânile trec, fi ecare 
membru al familiei are episoade 
de halucinaţii terifi ante. Jack va 
înnebuni din cauza infl uenţei ne-
faste a hotelului, în timp ce fi ul, 
Danny, dotat cu puteri suprana-
turale, este încontinuu conştient 
de prezenţele malefi ce din ne-
număratele camere ale imensei 
clădiri izolate de lume.

O poveste bine spusă, 
care merita spusă

„Doctor Sleep“ continuă po-
vestea lui Danny Torrance (Ewan 
McGregor), la 40 de ani după 
îngrozitorul lui sejur la Hote-
lul „Overlook“, centrându-se pe 
abilitatea lui extraordinară, pe 
acea „strălucire“ la care făcea 
referire fi lmul din anul 1980. 
„Doctor Sleep“ este o continuare 
îndreptăţită a întâmplărilor din 
„The Shinning“, în niciun caz 
un sequel inutil, ca multe alte 
recente continuări fără rost ale 
unor poveşti de succes. Povestea 
lui Danny Torrace merită spusă şi 
este bine spusă.

După ce a încercat toată viaţa 
să îşi găsească pacea, căzut pra-
dă băuturii şi unei vieţi sordide, 
Danny Torrance afl ă că - aseme-
nea lui - mai există persoane 
înzestrate cu acea „strălucire”, 

dar şi nomade entităţi malefi ce 
care se hrănesc cu ea. Protagonis-
tul se vede nevoit să apeleze din 
nou la puterile sale şi să înfrunte 
fantomele trecutului. Totul pen-
tru a o apăra pe Abra (Kyliegh 
Curran), o adolescentă înzestrată 
cu aceeaşi „strălucire” suprana-
turală. Danny reia legătura cu 
Dick Hallorann, care avea acelaşi 
dar ca el (şi care îl ajutase la hote-
lul „Overlook“ pe când era copil). 
Hallorann îl învaţă apoi pe micul 
Danny cum să ferece fantomele, 
odată ce acestea vin să îl bântuie. 
Danny adult şi adolescenta Abra se 
aliază împotriva nemiloasei Rose 
„the Hat” (Rebecca Ferguson) şi a 
adepţilor ei, care se hrănesc cu 
„strălucirea” celor inocenţi pen-
tru a-şi câştiga nemurirea.

Un horror emoţionant
În paralel, Danny lucrează ca 

infi rmier la un azil de bătrâni. 
Are capacitatea de a anticipa 
moartea cuiva, aşa că îşi foloseş-
te darul pentru a aduce consola-
re celor care trec pragul dincolo. 
De aici porecla de „Doctor Sleep”. 
Frica de moarte mărturisită de 
pacienţii azilului emoţionează 
şi invită la refl ecţie, într-un mod 
în care alte horror-uri (în care se 
moare pe capete) nu o fac.

Regizat de Mike Flanagan, 
autor de fi lme horor („Absen-
tia“, „Insomnia/Before I Wake“, 
„Ouija: Origin of Evil“), care a 
mai ecranizat o carte de-a lui 
Stephen King, anume „Jocul lui 
Gerald“ (2017), „Doctor Sleep“ 
încheie seria de fi lme excelente 
lansate anul acesta după cărţile 
lui Stephen King - „Pet Sematary“ 
şi „It Chapter Two“. Fără să aibă 
cu totul potenţialul unui fi lm 
antologic, „Doctor Sleep“ este o 
continuare merituoasă a lui „The 
Shining“. .

„Doctor Sleep“, 
continuarea 
pe care 
„The Shining“ 
o merita
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Prima hartă globală 
a lui Titan, 
satelitul lui Saturn

11turism
Cele mai frumoase 
locuri din Sintra 
(Portugalia)

FELI            
a lansat    
un nou 
album 

muzical

Proiectul  u

„Feli din 

poveste” 

a fost 

o adevărată 

provocare 

pentru artistă

săptămâna                       
29 noiembrie - 
5 decembrie 2019

Deşi este una dintre cele mai talentate artiste din România, 
pentru Feli începuturile în muzică nu au fost uşoare, fi ind 
supusă presiunilor. Artista susţine însă că nu a vrut să 
facă compromisuri în carieră.

    
Feli şi-a lansat în acest an cel de-al doilea album din carieră, „Feli din 
poveste“. Este un proiect inedit, pop urban cu infl uenţe tradiţionale 
româneşti, care ne dezvăluie o cu totul altă faţă a artistei. Deşi a 
devenit cunoscută publicului în 2012, după participarea la „Vocea 
României“, unde a făcut parte din echipa lui Marius Moga, alături de 
care a ajuns până în semifi nale, Feli avea o poveste lungă cu muzica. 
A început încă din adolescenţă, când făcea parte din trupa Aliens, iar 
apoi a avut diverse colaborări cu Puya, Guess Who sau Grasu XXL. În 
2014, însă, s-a alăturat echipei HaHaHa Production şi a început să 
lucreze la propriul său proiect muzical. Aşa au luat naştere melodii 
celebre precum „Cine te crezi“ sau „Creioane colorate“.

    
Proiectul „Feli din poveste“ a fost o adevărată provocare pentru 
artistă, cum chiar ea mărturiseşte: „Este un proiect pe care l-am 
început cu o oarecare teamă, pentru că este altceva. Lumea era 
obişnuită cu Feli cea cu creioane colorate, iar acum vine Feli cea 
cu infl uenţe folclorice. Mi-am dorit din toată inima să mă întorc 
cumva la rădăcini, în speranţa că, pe viitor, şi tinerii din ţara 
noastră se vor întoarce acolo, pentru că nu trebuie să uităm 
de unde venim şi de strămoşii noştri“.

    
Cea mai mare sursă de inspiraţie o reprezintă Maria Tănase, 
pentru care Feli are o admiraţie profundă. „Cred că ea m-a 
făcut cumva să simt atât de puternic dragostea faţă de folclor. 
Mă ia o oarecare emoţie atunci când vorbesc despre ea, aproape 

că nu-mi mai găsesc cuvintele. O iubesc atât de mult, e inexplicabil“, 
susţine artista.

    
Cu acest album, Feli a reuşit să îşi exploreze la maximum latura artistică şi 
să creeze aşa cum simte. Cele 11 melodii ale albumului sunt inspirate din 
experienţele personale prin care a trecut de-a lungul timpului şi care au făcut-o 
ce este astăzi: o femeie puternică, însă care nu uită să se joace sau să spere. „Feli 

din poveste este Felicia care s-a născut în Sebeş, judeţul Alba, o Felicia care visa să 
fi e Mădălina Manole şi o Felicia care în ziua de azi este Feli şi pe care lumea o ştie 

exact la fel cum este ea şi acasă, între prieteni şi familie“.

    
Pentru Feli, libertatea de a fi  ea însăşi este cel mai important aspect al carierei sale. A făcut 
întotdeauna ce a simţit, fără să se lase constrânsă de părerile altora sau să facă compromisuri. 
„Mă simt o femeie puternică în industria asta, prin simplul fapt că aleg să nu am nicio mască, 
ceea ce mi se pare eliberator pentru un artist, să nu trebuiască să îşi pună măşti. Să spui, 

uite asta sunt eu! Sunt puternică, sunt şi vulnerabilă, sunt şi sensibilă, sunt şi copil, dar sunt 
şi feminină“. . sursa elle.ro 

’
Mă simt o 
femeie puternică                      
în industria asta, 
prin simplul fapt 
că aleg să nu am 
nicio mască, ceea 
ce mi se pare 
eliberator pentru 
un artist

FELI
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